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POLITRUKAS ČEPAS LANDŽIOJA
PO TREMTINIŲ STOVYKLAS

Čepas atvyko i Kasselio lietuvių stovyklą, 
IRO patarė tremtiniams važiuoti namo

Paskutiniuoju metu uolus7 lietuvių tremtinių stovyklų lan­
kytojas pasidarė raudonasis lietuvis politrukas Čepas. Čepas dė­
vi rusišką uniformą, bet save mėgsta garsinti lietuvio karinin­
ko vardu.

Prieš metus tas pats Čepas lietuvių tremtinių stovyklose 
ragino skubėti repatrijuoti, pabrėždamas, kad repatrijacijos lai­
kas visiškai baigiasi. Vėliau repatrijuoti būsią labai sunku. Ne- 
grįžusieji neteksią sovietų pilietybės.

Dabar Čepas anuos žodžius yra visiškai pamiršęs, ir lenda 
visur, kur tik gali, nors niekur nekviečiamas ir nelaukiamas. 
Dabar jis nė nebando aiškinti, kad repatriacijos laikas baigiasi.

IRO PAREIGŪNAI PADEDA 
SOVIETŲ AGENTAMS

Liepos mėn. pabaigoje Če­
pas, amerikiečių“ karininko ly­
dimas, atvyko i Kasselio lietu­
vių tremtinių stovyklą, ieško­
damas “savų piliečių”.

Politrukui Čepui, palankų žo­
dį tarė IRO repatriacijos ir į- 
kurdinimo skyriaus 'viršininkas 
Sollesnes, atidaręs ir pravedęs 
repatriacinį mitingą. IRO pa­
reigūnas priminė, kad tremti­
niam įsikurti svetimuose kraš­
tuose galimybės sunkios.

Daug vilčių dedama į Jung­
tines Valstybes, priėmus trem­
tiniam įsileisti bilių, bet dau­
geliui juo teksią nusivilti. Esąs 
visai rimtas reikalas pagalvoti 
apie grįžimą į Lietuvą. Labai 
neaiški esanti senelių ir gau­
sių šeimų ateitis.

TREMTINIAI JUOKIASI 
Iš ČEPO ŽODŽIŲ

Toliau politrukas Čepas pra­
dėjo kviesti pasinaudoti teikia­
ma lengvata grįžti į Tėvynę. 
Negrįžusieji neteksią sovietų 
pilietybės.

Susirinkusieji Čepo žodžius 
apie pilietybės netekimą paly­
dėjo'garsiu juoku.

Čepas pažadėjo atsakyti į 
klausimus.

GRĮŠ TIK Į NEPRIKLAUSO­
MĄ LIETUVĄ

—Kodėl sovietai lietuvius ve­
ža į Sibirą? — paklausė vie­
nas lietuvis.

—Visos valstybės kalėjimu 
ar kitaip baudžia nusikaltėlius, 
— piktai atsakė Čepas.

Lietuvis: —Bet kodėl tremia­
mi nekalti žYnonės, net maži 
vaikai ?

Čepas: piktai pamojo ranka 
ir nieko neatsakė.

Lietuvis: — Jei jūs esate lie­
tuvis karininkas, tai kodėl dė­
vite rusišką uniformą?

Čepas: — Lietuva yra įjung­
ta į Sovietų Sąjungą, ir So­
vietų Sąjungos yra toRia uni­
forma.

Lietuvis: — Tai mes grįši­
me namo tada, kai Lietuva ne­
bus įjungta į Sovietų Sąjungą, 
bet bus laisva ir nepriklauso­
ma.

Čepas: — (sumišęs) Tokios 
Lietuvos niekada nebus.

AMERIKOS KARININKAS 
UŽDARĖ MITINGĄ

Toks Čepo atsakymas įžeidė 
susirinkusiųjų jausmus ir sa­
lėje prasidėjo bruzdėjimas. Lie­
tuvis pareigūnas painformavo 
Čepo palydovą amerikietį kari­
ninką, kad politruko įžūlūs at­
sakymas suerzino visus susi­
rinkusius, ir gali kilti nesusi­
pratimų, jei mitingas bus tę­
siamas.- !

Amerikietis karininkas mi­
tingą uždarė ir kartu su po- 
litr. Čepu išvažiavo tais pačiais 
keliais, kuriais buvo atvykę.

“Elta”

Rusai neturi kovai 
tinkamos armijos
LONDONAS, rugs. 13 d. — 

Sovietų valdžia neturi kovai 
tinkamos armijos, tvirtina 
britų gen. J. F. Fuller.

Sovietų valdžia gąsdiną są­
jungininkus garsiais žodžiais, 
bet karui Maskva nėra pasi­
ruošusi.

Jei liepos mėnesį, kada rusai 
paskelbė Berlyno blokadą, są­
jungininkai būtų pą^iuntę ar­
mijas, tai šiandien susisieki­
mas su Berlynu būtų laisvas 
ir sovietų valdžia nekalbėtų 
apie karo pavojų.

Pataria ginkluoti 
vakarų vokiečius

■WASHINGTON, D. C., rugs. 
13 d. — Pablogėjus J. V. ir 
Rusijos santykiams, keliamas 
balsas apie reikalą ginkluoti 
amerikiečiu zonos vokiečius.

L

Valstybės departamentas 
priešinasi panašiai minčiai, 
nes ji turėtų labai blogų pa­
sekmių užsienyje.

Valdžios atstovai pataria 
Prancūzijai, Belgijai ir Olan­
dijai ginkluotis prieš komu­
nistus, bet nenori duoti ginklų 
vokiečiams. J. V. pasižadėjo 
nuginkluoti vokiečius.

Neišleidžia ministe- 
rių iš Paryžiaus

(PARYŽIUS, rugs. 13 d. — 
Prancūzijos premjeras Que- 
uille uždraudė ministeriams 
dviejų mėnesių laikotarpyje 
išvažiuoti iš Paryžiaus,

Yra visa eilė svarbių reika­
lų, kuriuos turės išrišti naujas 
kabinetas. Svarbiausia, aišku, 
yra Prancūzijos finansų pro­
blema.

Krašte nuotaika yra labai 
įtempta, bet kuriuo momentu 
ministerial gali būti pakviesti 
spręsti svarbias valstybės pro­
blemas. Rytoj Queuille prašys 
parlamentą pasitikėti.

—Jei vakarų Europos val­
stybės nesudarys federacijos, 
tai sovietų Rusija jas pagrobs 
po vieną, — pareiškė iš Ru­
sijos sugrįžęs William C. Bul­
litt.

—Alexej Cepicka, Čekoslova­
kijos teisingumo ministeris ir 
Element Gottwaldo žentas, pa­
skelbė, kad kažkas nori nužu­
dyti prezidentą Gottwalda, jo­
jo uošvį.

NAUJIENŲ.ACiV I- Tul.-nhoto
Komunistų ‘ demonstracija Berlyne, kuri įvyko pereitą sekmadienį sovietų valdomoje mies­

to dalyje.. Demonstracijoje dalyvavo apie 50,000 žmonių. Ji buvo bent tris kartus mažesnė, ne­
gu pereitą savaitę surengta anti-komunistų demonstracija.

INDIJOS KARIUOMENĖ ĮSIVERŽĖ Į 
HYDERABADO KUNIGAIKŠTYSTĘ

Rytų Bengalijos valdytojas Khvaja Nazimuddin 
paskirtas Pakistano premjeru

NEW DEHLI, Indija, rugs. 
13 d. — Indijos karo jėgos 
šiandien įsiveržė į Hyderabado 
kunigaikštytę, sako oficialus 
valdžios pranešimas.■

Indijos kariuomenė įsiveržė 
iš keturių pusių, vietomis ji 
pasistūmė pirmyn iki 30 my­
lių.

Paskutiniu metu ginkluotos 
žmonių grupės iš Hyderabado 
įsiverždavo į Indiją ir puldavo 
pasienio gyventojus. Indijos 
valdžia kelis kartus prašė Hy­
derabado valdytoją nuginkluoti 
privatines armijas, bet šis at­
sisakė.

INDIJOS ARMIJA ATSTATYS 
TVARKĄ

Oficialus pranešimas sako, 
kad Indijos armija yra nusi­
stačiusi atstatyti tvarką Hyde- 
rabade.

Hyderabado valdytojas -ni- 
zam yra mahometonas, bet ke­
turi penktadaliai gyventojų yra 
indusai. Indijos valdžia siūlė 
pravesti plebiscitą ir leisti pa­
tiems gyventojams nutarti, prie 
kurios valstybės jie priklau­
sys.

Nizamas atsisakė priklausyti 
prie Indijos. Indija siūlė susi­
tarti kitokiom priemonėm, bet 
nizamas ir šio pasiūlymo ne­
priėmė.

HYDERABADO KARO JĖGOS 
PRIEŠINASI

Beveik visur prie sienos pa­
sipriešino Hyderabado karo jė­
gos.

Stipriausias pasipriešinimas 
įvyko Sholapur srityje, bet in­
dusai ir čia pasistūmė pirmyn 
30 mylių.

Hyderabadas negalės vyku­
siai pasipriešinti, nes jis netu­
ri karo pramonės; be to, In­
dija supa Hyderabadą iš visų 
pusių.

Galimas karas tarp 
Indijos-Pakistano
WASHINGTON, D. C., rugs. 

13 d. — Pranešimai sako, kad 
sekretorius Marshall šiandien 
tarėsi su prezidentu Trumanu 
dėl santykių Indijoj.

Demonstracija Berlyne 3 AMBASADORIAI NORI PASIMATYTI 
SU JOSIFU STALINU

Trumanas vakar sukvietė kabineto narius, 
ilgai kalbėjosi su sekretorių Marshall

Yra pagrindo manyti, kad 
gali kilti karas tarp Pakista­
no ir Indijos. Šios dvi valsty­
bės negalėjo susitarti dėl Kaš- 
miro, o dabar Indijos kariuo­
menė įsiveržė į Hyderabadą.

.Hįjjoma, kad šis konfliktas 
neprasiplėstų ir nesukeltų civi­
linio karo.

Nazimuddin valdys 
Pakistaną

KARACHI, Pakistanas, rugs. 
13 d. — Khavaja Nazimuddin, 
buvęs Rytui Bengalijos provin­
cijos valdytojas, paskirtas Pa­
kistano gubernatorium.

Sekmadienį nuo širdies prie­
puolio mirė gubernatorius Ali 
Jinnah, dabar jo vieton paskir­
tas Nazimuddin.

Jinnah turėjo didelės įtakos 
musulmonų tarpe, jis galėjo 
suvaldyti kraštutinius ekstre­
mistus. Abejojama, kad naujai 
paskirtas Nazimuddin galėtų 
juos suvaldyti.

—FBI paskelbė, kad 2,110,- 
521 federalinės valdžios tarnau­
tojas yra ištikimas. Reikia tik­
sliai ištirti 6,344 tarnautojus. 
86% jų jau ištirta. 4,758 tar­
nautojų bylos pasiųstos komi­
sijai spręsti.

—Darbo sekretorius Tobin 
pareiškė, kad dabartinis algas 
tvarkąs įstatymas yra visiškai 
pasenęs, jis reikia pertvarkyti.

Vėliausios Naujienos
— Republikonai laimėjo Maine valstijos rinkimus. Vakar 

buvo renkami valstijos ir savivaldybių pareigūnai. Už demb- 
kratų partiją buvo paduota tiktai trečdalis balsų. Margaret 
Chase Smith išrinkta į J.V. senatą.

— Keturių valstybių ministerial vakar pradėjo spręsti Ita­
lijos kolonijų likimą. Paryžiuje jie praposėdžiavo keturias va­
landas, bet kolonijų likimo nepalietė. Jie visą laiką ginčijosi su 
Andrei Višinskiu dėl vieno dalyko: prasidėjo ministerių konfe­
rencija ar paprasta konferencija. Vakarų valstybės tvirtino, 
jog tai yra ministerių konferencija, o Višinskis, ilgiausiai kal­
bėjęs, pareiškė, kad jis neturi ministerio įgaliojimo.

— Kažkas vakar paleido kulką į sovietų karo paminklą 
Berlyne ir atmušė akmens kraštą. Dabar sovietų valdžia ren­
giasi kelti didelę bylą britams.

— Kalifornijoj įvyko susirėmimas tarp CIO ir AFL dar­
bininkų. Buvo paleisti šūviai į AFL darbininkus, kai jie per­
žengė CIO pikietininkų.

— Uraganas vakar vakare pasiekė Bermudų salas, jis ne? 
šasi šimto mylių greičiui. J

Stalinas išvalė 
“Krokodili” e-

MASKVA, Rusija, rugs. 13 
d.—Sovietų valdžia šiandien 
padarė didelių pakaitų “Kro- 
kodilio” (jumoro savaitraš­
čio) redakcijoje.

Valdžia patyrė, kad skai­
tytojai labiausiai juokiasi iš 
stdaipsnių, kuriuose pašiepia­
mi sovietų valdžios pareigū­
nai. Stalinas liepė naujiems 
redaktoriams juoktis iš va­
gių, kyšininkų, biurokratų, 
pataikūnų.

Vyriausiu redaktorium pa­
skirtas D. Bieliajev. David 
Zaslavskis paliktas redakci­
jos nariu.

Karalius dėkoja 
J.V. už paramą

LONDONAS, rugs. 13 d. — 
Anglijos karalius šiandien rei­
škė pasitenkinimą už J. Val­
stybių teikiamą ekonominę pa­
ramą Didžiajai Britanijai ir ki­
toms vakarų Europos valsty­
bėms.

Karaliaus atstovas perskaitė 
parlamentui darbiečių parašytą 
kalbą, kurioje pabrėžiama, jog 
Didžioji Britanija ir ateityje 
glaudžiai bendradarbiaus su 
Amerika.

Šiandien buvo baigta viena 
parlamento sesija, o rytoj bus 
pradėta naujoji.

—Sovietų radijas paskelbė, 
kad Rusijoj mokytas gen. Kim 
Il Sung yra paskirtas šiaurės 
Korėjos premjeru.

LONDONAS, rugs.. 13 d. — 
Amerikos, britų ir prancūzų 
valdžios įsakė savo ambasa­
doriams reikalauti Staliną pa­
naikinti Berlyno blokadą, sa­
ko rądijas iš Londono. Gerai 
informuoti britų sluoksniai 
pasakoja, kad Washingtonas, 
Londonas ir Paryžius susitarė 
dėl bendrų veiksmų.

Demokratinės valstybės įsi­
tikino, kad Stalinas jas apga­
vo.. Jis prižadėjo duoti sovie­
tų karo vadams įsakymus su­
sitarti dėl Berlyno blokados, 
bet tokio įsakymo, nedavė. Ke­
turių valstybių karo vadai ta­
rėsi Berlyne, bet jie negalėjo 
susitarti dėl pinigų kontrolės 
ir visos eilės kitų klausimų.

. J. V., britų ir prancūzų val­
džios įsakė savo ambasado­
riams reikalauti pasimatymo 
su Staliniu. Su Molotovu nėra 
jokios prasmės kalbėtis. Am­
basadoriams įsakyta pirmiau­
sia pranešti Stalinui, kad jis 
apgavo. Pasikalbėjimo metu 
kalbėjo vienaip, o vėliau el­
gėsi visai kitaip.

Be to, ambasadoriams įsa­
kyta pareikalauti Staliną tuo­
jau panaikinti Berlyno bloka­
dą. Jei sovietų valdžia nepa­
naikins blokados, tai demokra­
tinės valstybės visai nesitars. 
Nėra jokios prasmės tartis dėl

-KARAS SU RUSIJA NEIŠVENGIAMAS,
- TVIRTINA SENATORIUS CAPPER
—Keturių milijonų armijų laiko vien tiktai 
puolimui,—sako sekretorius Kenneth Royal

WASHINGTON, D. C., rugs. 
13 d. — Senatorius Capper pa­
reiškė įsitikinimą, kad karas 
su Sovietų Sąjunga yra neiš­
vengiamas.

Capper yra senato užsienio 
komiteto narys, gerai infor­
muotas apie užsienio politiką. 
Jis nesirengia kandidatuoti se­
kančiam terminui.

Jis mano, kad Marshallo pla­
nas nepasieks tikslo, nes svar­
biausias klausimas buvo — iš­
vengti konflikto tarp Ameri­
kos ir Rusijos, bet dabar jis 
darosi neišvengiamas. Konflik­
tas gali būti atidėtas keliems 
metams, bet jis neišvengiamas.

Karo sekretorius pa­
tarė pasiruošti

ASHEVILLE, N. C., rugs. 13 
d. — Totalitarizmas šiandien 
yra labiau praplitęs, negu na­
cių laimėjimo laikais, — pa­
reiškė Kenneth Royal, karo se­
kretorius.

Antrasis Pasaulio karas bu­
vo vedamas totalitarizmui nai­
kinti, bet šiandien didesni pa­
saulio plotai yra pavergti.

Sekretorius negalėjo atvykti 
į Amerikos Legijono konvenci­
ją, jo kalba čia buvo perskai­
tyta.

RUSIJA RUOŠIA ARMIJĄ PA­
SAULIUI UŽKARIAUTI

Karo sekretorius savo pra­
nešime nei vienu žodžiu nepa­
minėjo Rusijos vardo, bet kiek­
vienas žjnojo, kad jis turi gal­
voje komunistinę valdžią.

Berlyno pinigų kontrolės, kai 
sovietu valdžia nesilaiko ank­
styvesnių susitarimų.

Demokratinės valstybės aiš­
kiai žino, kad sovietų valdžia 
blokados neatšauks. Tada vi­
sas Berlyno blokados klausi­
mas bus perkeltas į Jungtinių 
Tautų sesiją, kur sovietų val­
džia turės aiškintis pasaulio 
akivaizdoje. Rusai turės pasa­
kyti, kuriais sumetimais jie 
sulaužė Jungtinių Tautų kon­
stituciją, Potsdamo susitari­
mus ir kuriam tikslui jie badu 
marina du milijonus Berlyno 
gyventojų.

WASHINGTON, D. C., rugs. 
13 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien sukvietė nepaprastą 
kabineto posėdį. IPasitarime 
dalyvavo visi kabineto nariai. 
Oficialiai nepaskelbta, bet ma­
noma, kad buvo svarstomi 
santykiai su Sovietų Sąjunga.

Sekretorius Marshall infor­
mavo savo kolegas apie karo 
vadų pasitarimus Berlyne, so­
vietų valdžios apgavystę ir 
pranešė instrukcijas, duotas 
ambasadoriui Walter Bedell 
Smith. Posėdžiui pasibaigus, 
sekretorius dar pasiliko Bal­
tuose Rūmuose ir gana ilgai 
tarėsi su prezidentu. George 
Marshall atsisakė daryti bet 
kokius pareiškimus spaudai.

Jis pareiškė, kad viena di­
delė valstybė laiko keturių mi­
lijonų armiją vien tiktai puo­
limo sumetimais.

Minėtai valstybei negresia 
jjoks karo pavojus, ji neturi 
priešų šiaurėje ar pietuose, ry­
tuose ar vakaruose, bet ji yra 
nusistačiusi užkariauti visą pa­
saulį, todėl ir laiko armijas.

PATARIA PASIRUOŠTI 
KRAŠTUI GINTI

Kenneth Royal aiškiai pasa­
kė, kad J. Valstybėm gresia di­
delis pavojus. Jos turi turėti 
kraštui ginti pasiruošusią ka­
riuomenę.

Be to, Amerikos karo jėgos 
turi būti paruoštos ginti J.V. 
teises užsienyje.

Rusai šaudo į Ame­
rikos lėktuvus

BERLYNAS, rugs. 13 d. — 
Atskridę lakūnai pasakoja, kad 
priešlėktuvinės sovietų patran­
kos jau pradėjo šaudyti į Ber­
lynan maistą vežančius lėktu­
vus.

Vienas sovietų šovinys spro­
go 150 jardų atstumoje nuo 
lėktuvo, o kiti lakūnai tvirti­
na matę priešakyje sproginė­
jančius sovietų šovinius.

Nežiūrint į šiuos sovietų ka­
reivių veiksmus, lėktuvai skris 
į Berlyną, praneša Amerikos 
karo vadovybė.

—Tito nuteisė 43 jugoslavus, 
šnipinėjusius svetimoms val­
stybėms.
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BALF CHICAGOS APSKRIČIO 
SUSIRINKIMAS

‘t Šio men. 10 d. Lietuvos Vy- 
‘čių svetaines patalpose įvyko 
BALF Chicagos Apskričio su­
sirinkimas. Susirinkime daly­
vavo ir pranešimu padarė ir žy­
mieji BALF veikėjai, kaip po­
nas Olis, ponia Gugienė ir ki­
ti.

Svarbiausi susirinkimo klau­
simai buvo tai: BALF seimas, 
kuris įvyks Chicagoj, Morrison 
viešbuty, šių metų spalių mėn. 
1-16 dienomis, ir tremtinių į 
U.S.A. įvažiavimas pagal nau­
jąjį įstatymą.

Seimui ir jo metu rengiamam 
bankietui paruošti yra išrink­
tos 5 komisijos, kurių atstovai 
painformavo ąpię daroųius pa­
sirengimus. Dedamos visos pa­
stangos, kad tiek seimas, tiek 
bankiętas praeitų .pilnu pasise­
kimu. Bąnkiete dalyvaus ir 
aukštų svečių. Nuo jo pąsise-

■ kimo daug priklausys ir toli­
mesnis BALF veikiiTlo sėkmin­
gumas. Bankieto metu bus ir 
įdomi programa, kurią atliks 
dainininkai, šokėjai ir 1.1. Bū­
tų gera, kad bąnkiete dalyvau-

' tų kuo didesnis skaičius geros 
valios lietuvių. Bilietų į bari- 
kietą galima gauti BALF Ap­
skričio ir skyrių valdybose, taip 
pat laikraščių redakcijose. Bi­
lietų kaina 6 doleriai. Lietu­
viai neturėtų praleisti gražios 
progos pabendrauti ir savo at­
silankymu paremti BALF vei­
klą. Tikimasi, kad dauguma, 
pritardami BALF darbui ir no­
rėdami keliąs valandas pralęi-

■ sti malonioj draugystėje atsi­
lankys.

. Iš skyrių atstovų pranešimų 
paaiškėjo, kad < ir skyriuose 
BALF seimu domimasi. Dau­
gumą skyrių jau išrinkę seime 
dalyvauti atstovus ir jam pa­
remti paskyrė pinigų. Tajp^.pat 

.skyrių atstovai pranešę, kad 
žmonėse labai didęlis susidomė­
jimas naujuoju įstatymu įsilei­
sti į Jungtines Amerikos Val­
stybes D.P. Beveik visuose sky­
riuose pritrūko blankų, kurios 
užpildomos norint ką atitrauk­
ti į šį kraštą. Pranešta, kad 
tiek skyriai, tiek* atskiri asmens 
blankų gali gauti Apskričio 
Valdyboje.

Įvažiavimo neaiškumai, kaip 
kam, sukelia net rūpesčio. Pra­

nešta, kad iš tikro dar neaiš­
ku. Vyriausia Imigracijos Ko­
misija dar nėra paruošusi įva­
žiavimo taisyklių. Šis reikalas 
.BALI7 Centro Valdybos di­
džiausiam dėmesy. Kaip tik bus 
kas sužinota, tuojau per spau­
dą bus pranešta visuomenei.

Dar susirinkime buvo kalbė­
ta apie numatomą vajų ir ki­
tais smulkesniais reikalais.

Susirinkimas baigėsi paki­
lioj nuotaikoj. — P. Venclova.

Prisiminus buvusius 
draugus

Sulaukęs porą dienų švenčių 
sumaniau aplnakyti buvusius 
savo draugus. Nuvykau į mirų- 
šiųjų miestą — Lietuvių Tau­
tiškas kapines. Bevaikščiojant 
ir besidairant matosi daug 
kupstų ir ^yvų gėlių. Tai liudi­
ja” naujus šio miesto gyvento-

gyvybę. Tegul būna jiems vi­
siems ramus pasilsis Lietuvių 
Tautiškose kapinėse.

Dar turiu priminti Antaną 
Daukšą. Jis buvęs dramos ir 
dainų mylėtojas. Jau septyni 
metai kai jis čia ilsisi kartu su 
daugeliu kitų. Tat tegul bus 
visiems jiems ramus pasilsis.

Socialdemokratų su­
sirinkimas penkta­
dienį, Rugsėjo 17 d.

Lietuvių Socialdemokratų Są­
jungos 4 kuopos susirinkimas 
įvyks penktadienį, rugsėjo 17 
dieną 7:30 vai. vakare, Nau­
jienų patalpose, antrame auk­
šte, 1739 S. Halsted st.

Draugės ir draugai, jūsų vi­
sų pareiga yra būti susirinki- 
ne ir prisidėti darbu ir gerais 
sumanymais. Darbo turime 
daug, todėl reikią daugiau dar­
bininkų — dąugiąu talkos.

Kuopos pietinis bąnkietas į- 
vyks lapkričio 13 dieną. Lietu­
vių Auditorijoj. Bilietai at­
spausdinti ir jau dalinami. Vi­
si nariai. .prašomi paimti, pla­
tinimui bilietų, nes laiko iki 
bankieto liko nedaug. Plačiau 
apie bąųkiętą . bus pranešta su­
sirinkimą.

Gauta daugiau laiškų iš mū­
sų kuępos šelpiamų tremtinių. 
Jie prašo skubięs pagalbos, šis 
reikalas turės būt išspręstas 
susirinkime. Yra ir daugiau rei­
kalų, kuriuos susirinkimas tu­
rės aptarti.

Dar kartą prašome taip vi­
sus narius, taip ir norinčius į- 
stoti į kuopą būti šiame susi­
rinkime. — Pirm.

PAIEŠKOJIMAI
Ona Černiauskienė (Vainara- 

vičiutė), kilusi iš Lazdijų ap­
skrities, švenežerio valse., Ja­
nėnų kaimo, prašo atsiliepti gi­
mines ir pažįstamus gyvenan­
čius Amerikoje. Dabartinis ad­
resas yra toks:

Ona Černiauskienė,
Flackwell Heath Hostel,
High-Wycombe, Bucks, 
England.

Ieškau Akromo (vardų neži­
nau) Amerikoje, kurio broliai 
ir seserys yra likę Lietuvoje, 
būtent Adomas Akromas, Vin­
cas, Andrejus ir seserys Ona ir 
Agota Akromaitės.

Andrejus Akromas paskuti­
niu laiku gyveno Alytuje, o 
Adomas, ir Vincas Simne; ten 
Simne taip pat gyveno seserys 
Agota ir Ona.

Mano adresas :
Stasė Akromaitė,
154 Rue de Montigny, 
Charleroi, Belgium.

Marės Drivinskaitės-Kučin- 
skienės, gyvenančios Chicagoj e, 
ieško tremtiniai Vokietijoje, 
Petras ir Apolonija Trečokai.

Prašau p. Marę Drivinskai- 
tę-Kučinskienę atsiliepti šiuo 
adresu:

A. Rakus,
7035 So. Fairfield Ave,,
Chicago 29, Ill.

jus.
Taipgi matosi nemažai nau­

jų paminklų. Prisiartinu: prie 
Jono Čepaičio kapo, kuris yra 
prie plataus kelio gražioj vie­
toję ir gražiai aptaisytas. Ro­
dosi, dar visai neseniai drau­
gavom ir dainavom, o jau ve 
astuoni metai kai čia jis ilsisi.

Einu toliau, štai Petras Gals- 
kis, Marijona čęreškienė, Ma­
rijona Gabrienė, Jonas Grigai­
tis. Jau penki metai kai jie 
ilsisi. Nors visi jie dar buvo 
reikalingi mūsų gyvenime, bet 
negailestinga mirtis pakirto jų

Beatrice “Bebe” Shop, gražuolė iš Minne'sotos, kuri laimėjo 
“Miss America” titulą mieste Atlantic City, N. J.

Įnešimai ir sumany­
mai konferencijai
Chicagos Lietuvių Tarybos 

konferencijoj, kuri įvyks šio 
mėnesio 26 d. Lietuvių Audi­
torijoj, visi organizacijų ir de­
legatų sumanymai ir įnešimai 
turės būti įteikti įnešimų ko­
misijai, kuri juos sutvarkys ir 
tinkamoj formoj referuos kon­
ferencijai svarstyti ir spręsti.

Todėl organizacijų atstovai 
yra prašomi savo sumanymus 
ir įnešimus iš anksto surašyti 
ir konferencijos metu įnešimų 
komisijai įteikti. — A.

Laiškas iš Vokietijos
I" wy if V R

★
Laišką gavo p. Cinas, 
5921* So. Troy street, 

Chicago, Ill.
(Ištraukos)

SUSIRINKIMAI

Amerikos Gražuolė 
Buvusi Downers- • 
Grove Mergaitė

Mieste Atlantic, New Jersey 
valstijoje, Amerikos gražuolė 
— Miss America 1948 — bu­
vo išrinkta panelė Beatrice 
Shopp, 18 metų. . Ji vyko į At-

* ’ t I • t

lantic City iš fąrmos miestelio 
Hopkins apylinkėje, Minnesota 
valstijoje, bet ji yra gimusi ir 
augusi Chicagos priemiesty 
Downers Grove. Hopkins apy­
linkėje ji gyveno tik trejus pa­
skutinius metus.

Geroji Ponia Cinas:
Nežinau nuo ko bepradėti 

ką berašyti iš to džiaugsmo, 
kurį man Tamsta šiandien pa­
darini. Nežinau kada aš buvau 
taip susijaudinęs, kaip šiandien, 
kuomet pamačiau atsiųstą siun­
tinį. Taip suspaudė širdį ir aky­
se stovėjo ašaros, kad nebega­
lėjau nė žodžio tarti.

Gerbiama Ponia, Tamsta ma­
nęs neužmiršai, nepraėjo mano 
prašymas pagalbos pro Tam­
stos ausis neišgirstas. Už tai 
gal tik vienas Dievas tegalėjo 
Tamstai atlyginti, nes aš esu 
skurde ir bejėgis maloniai at­
siteisti ; nebent Dievas duotų 
galimumo atvykti į Ameriką 
pagal jos priimtą tremtinių imi­
gracijos įstatymą.

Geroji Ponia, nešinau kaip 
Jums atidėkoti už visas gery­
bes, bet Dievas mato visus mus, 
ir aš šventai tikiu, kad Tam­
stoms gal šimteriopai atlygins 
už ištiestą pagalbos ranką.

ir

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

119th St. ir Kedzie Ave.

CHICAGOJE

Jonas Savickas

WJ.A w

ia9LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanico Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

LIŪDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Telefonas: BEVerly 3632

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės

SUSIVIENIJIMO LIET. NAMŲ 
SAVININKŲ Bridgeporte mėn. su­
sirinkimas įvyks antrad., rugsėjo 14 
d., 7:30 vai. vakaro, Chic. Liet.. Au­
ditorijoj, 3133 S. Halsted St. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.

BEVEL GRANITE CO.
(Not Inc.)

LAIDOTUVIŲ DIKEKTOttIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

ONA DZIAUGIENĖ, 
po tėvais Jakumaitė 

gyveno 2918 S. Union Avė.
Mirė rugsėjo 11 d., 10:45 v. 

ryto, 1948 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Telšių apskr., 
Janapolio mieste. Amerikoje 
išgyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: dedyna Bar­
bora Rupeikienė, po pirmu 
vyru Radienė ir jos šeima, gi- 
minaitisi Feliksas Petravičius 
ir kitos giminės. Lietuvoj pa­
liko 2 brolius: Joną ir Juoza­
pą, seserį Marcijoną ir kitas 
gimines.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės . įvyks 
trečiadienį, rugsėjo 15 d., 1 
vai. po pietų. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Onos Dziaugienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dedyna ir Giminės.

Laid. Direkt.’ A. M. Phillips 
Tel. YARds 4908.

Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo, asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel. BEVerly 0005
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UTENOS APSKRIČIO DRAU­
GIŠKO KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks antradienį, rugsėjo (Sept.) 14 
d., 7:30 vai. vakaro, Vingeliausko 
svet., 4500 So. Talman avė. Nariai- 
rės malonėkite skaitlingai atsilan­
kyti.. —K. Kazlauskas, rast.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGI­
JA “APŠVIETA”. Po vasaros ato­
stogų susirinkimas įvyksta rugsėjo 
14 d. (antradienį), Sandaros svet., 
840 W. 33rd St. Pradžia susirinki­
mo 7:30 vai. vakaro. Narės prašo­
mos skaitlingai dalyvauti.

—S. Puniškienė nuti. rašt.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

mėn. susirinkimas įvyks trečiad., 
rugsėjo 15 d., Hollywood svet., 2417 
W. 43 .§t. Visi nariai malonėkite 
skaitlingai atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rašt.

| GUŽAUSKŲ į 
I BEVERLY HILLS i 
; GĖLINYČIA
I Gražiausios gėlės dėl vestuvių,' 
Ibankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj 
5visokių papuošimų. <
I Patalefonuokite arba ypatiškai) 
’atvykite į mūsų gėlių krautuvę.'
|6901 SO. WENTWORTH AVE. J

Chicago 21, Illinois. ’ 
| Telefonai: STEWART 2454 Ir J 
| HUDSON 2224 i

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS 
Į SVEIKATĄ

Dėl reguliavimo jū­
sų skilvio ir siste- 
m o s, reikalaukite 
SANITAS HERB 
TEA No. 17, kaina 
$1.10. Reikalaukite 
naujo cirkuliorio. 
30 metų gero pa­
tarnavimo visuome­
nei.

SANITAS HERBS,
1125 Milwaukee AV., 

Chicago 22, Ill.

m Gėlės Mylintienr 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

ji ■■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
' GERIAUSIAS DRAUGAS

—^’ĮSIRAŠYKITE JAS Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

MARIJONA KLIDIENE 
po tėvais žiekiutė 

838 West 34th Place
Mirė rugsėjo 11 d., 12 vai. 

dienos, 1948 m., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus Lietuvo­
je, Čepaičių kaime. Amerikoj 
išgyveno 41 metus.

Paliko^ nuliūdę:'2 dukterys: 
Victoria ir žentas Mykolas 
Miknius ir anūkė Virginia ir 
La Verne, 2 sūnūs: Felix ir 
Walter ir kitos giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. .Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avenue. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, rugsėjo 15 
dieną, 8 vai. ryto iš koplyčios 
į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Marijonos Klidie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs, Anūkė ir Gini.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARds 4908.

čjKeiDimai .Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

a Siunčiam Gėles)LU V El KIS V^pXlLj
• Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams * 

ir Pagrabams t
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVU 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SUNŲS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Į PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711
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J. LIULEVIČIŲS
f 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

GARSINKITE “NAUJIENOSE”
• * - w* ------ — ■

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V AL- , 
DYBA 1948 METAMS: Pirmininkas 

Antanas Mifrauskas, pirm, pagelb. 
Mary Andrišūnas, nutarimų rašt.; 
Frank Opulskas, finansų raštin. 
Thomas Šalkauskas, kontr. raštin. 
Margaret Kairis, kasos pag. Eli­
zabeth Tamson, kasierius Justin 
Yuškėnas, durų sragas Tadas še- 
lickis, koresp. Frank Opulskis.

MARQUETTE NAMŲ SAVININKŲ 
ASOCIACIJOS VALDYBA 1948 ME­
TAMS SEKANTI: Jonas Jacka, pir­

mininkas, 6504 So. Rockwell St., 
tel. Republic 7929; Jonas Motiejū­
nas, vice-pirmin.; Frank Bakutis, 
nut. rašt., 2603 W. 69th St., tel. 
Hemlock 4638; Julia Grięius, fin. 
rašt., 6614 So. Sacramento Ave., 
tel. Republic 7714; Dominik Bre- 
delis, kasierius, 6751 S. Campbell 
Ave.; Uršulė Vainauskienė, kasos 
globėją, 2418 W. 68th St.; Antanas 
Valiukas, koresp., 4416 Lake Park 
Ave., tel. Oakland 8937; Chas. P. 
Kai, legalis patarėjas, 6224 So. 
Western Ave.; Aleksandras Dul- 
čius, maršalka, 6404 S. Campbell

• Ave. • ,

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL­
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta­

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice- 
pirm. Dom. Babilius, 7131 S. Mo­
zart St.; Fin. Rašt. Nellie Wilcop, 
4443 S. Rockwell St., Yards 4472; 
Nut. ' Rašt. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St., Columbus 5270; Kasie- 
rius Alfonsas Masiulis, 3252 Sc-. 
Halstėd St., Victory 7319; Kasoe 
glob. E. Bennett; Kontr. rašt. Ona 
Svirmickas, 7202 S. Fairfield Ave., 
Hem. 9816; Maršalka Mr. Mickų?; 
Koręsp. Alf. Masiulis. Susirinki­
mai įvyksta kas ketvirtą pirma­
dienį kiekvieno mėnesio, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Stepo­

nas Narki^ .pirm., 4353 S. Talman 
Ave., tel. Virginia 1279; Antanas 
Jusas, pirm, pagelb., 2131 W. 24th 
St.; K. Kazlauskas, nut. rašt., 4528 
S. Spaulding Ave.; Paul J. Petrai­
tis, turto rašt., 812 W. 33rd St., 
tel. Calumet 9191; Alfonsas Ma­
siulis, iždin., 3252 So. Halsted St., 
tel. Victory 7319; Mrs. Rose Lit­
vin, 4127 S. Maplewood Ave., tel. 
Lafayętte 3791; Ant. K. Valukas, 
koresp., 4316 Lake Park Ave., tel. 
Oakland 8936; Joseph Beličia, mar­
šalka, 4436 S. Fairfield Ave. Susi­
rinkimai įvyksta kas trečią trečia­
dienį kiekvieną mėnesį, 7:30 vai. 
vakare, Hollywood svetainėj, 2417 
West 43rd Street.



ŠIRDĮ PLĖŠIANTI LIETUVIU TRAGEDIJA 
TIES TRYŠKIAIS

Naciai žadėjo išvežti žmones į vakarus, bet nuvežė į 
pačią Raudonosios Armijos pafrontę

PASIKALBĖJIMAS SU PONIA GRASILDA ŠLIŪPIENE

—Kaip pavyko išvažiuoti iš 
Kretingos? — užklausė Jūsų 
korespondentas.

—Išvažiuoti buvo labai sun­
ku, nes. traukinių judėjimas jau 
buvo pakrikęs, — tęsė toliau 
ponia Šliūpienė. —Pirmon eilėn 
į vakarus ritosi tiktai vokiečių 
vagonai, kurie gabeno pagrob­
tus turtus ir savuosius. Trauki­
nių judėjimų tvarkė vokiečių 
kareiviai ir nacių policija. Vo­
kiečiai paskelbė, kad i Vokieti­
ją neleis lietuvių, bet esą netru­
kus vienas traukinys išvažiuos 
i Jugoslaviją. Ten priims tiktai 
tuos vyrus ir moteris, kurie su­
tiks naujas dirbtuves statyti. 
Jugoslavijon lietuviai nenorėjo 
važiuoti, bet nebuvo kitos išei­
ties, vietoje pasilikti taip pat 
nenorėjo. Svarbu, kad nuva- 
žuotų toliau nuo rusų, o iš Ju­
goslavijos jie ir pabėgti tikėjosi.

Šliūpo neįleido į traukinį
Netrukus į Kretingos stotį 

įvažiavo nepaprastai ilgas trau­
kinys. Kartu su juo stotyje atsi­
rado didokas nacių būrys, ku­
rie pradėjo rinkti jaunus vyrus 
ir moteris. Vagonan galėjo lip­

ti tiktai parinktieji. Buvo kar­
tojama, kad jie bus vežami Ju­
goslavijon. “Jūs traukitės iš 
akių” tarė daktarui vokiečiai, 
kai pamatė, kad senas žmogus 
taip pat norėjo įlipti į vagoną 
ir išvažiuoti.

Stotyje atsirado ir tuometi­
nės lietuvių — patarėjų — val­
džios atstovai. Vienas lietuvis 
priėjo prie daktaro Šliūpo ir 
liepė jam palaukti, nekrauti 
daiktų į vagoną. “Nedega, ne­
skubėk,” sako. Už kelių minu­
čių susidarė ilgiausias ešalonas, 
pilnas vyrų ir moterų. Vagonų 
skaičius buvo nepaprastai dide­
lis, bet kiekvienas vagonas bu­
vo pilnutėlis. Žmonės į vidų vil­
ko savo daiktus, vaikus; susi­
grūdimas buvo neapsakomas. 
Tiktai daktaras sėdėjo ant pe­
rono, prie savo daiktų.

Tuo tarpu prie jo pribėgo vie­
nas mokytojas, daktaro pažįsta­
mas, ir klausia:

—Ar savo daiktų nepasikro- 
vėt?

—Man įsakė sėdėti, čia lauk­
ti, — atsakė jam daktaras Šliū­
pas.

—Kodėl liepta laukti, kada

'AHJIEMJ-ACMETi-l''DhiHi
Buvusio Čekoslovakijos prezidento Eduard Benes laidotuvės 

virto savo rūšies demonstracija prieš komunistų valdžią. Policija 
areštavo 200 žmonių.

LIETUVIAI KREPŠININKAI PRANCŪZIJOJ *

Yards
1125 am

i 4073
LOH? Archer

Avė.
• Specializuojamės Nertinukų Gaminime del High School Mokinių.
• Bowling Marškiniai už populiarias kainas. 6 spalvos pasirinkimui.
3 stiliai, 6 kainos—$6.75, $7.25, $7.75, $8.25,$9.95, $10.50. Ateikit pa­
matyti dabar. Vyriausioji vieta -lietuviams žuvininkams. Visoki įren­
gimai žuvavimui. Wilson ir Goldsmith įrankiai—Uniformos, džeketai
ir svederiai ant orderio. Atidaryta pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
iki 9 valandai vakaro

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos
* zonas, išskirianti U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 

Olandiją, Daniją ir Angliją.
SIUNTINYS Nr. 1 

Tik $10.00
Su įpakavimu 20 sv.

5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ 
1 svaras KAVOS (pupelių) 
1 svaras valg. ALYVOS 
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
7 svarai kiaul. TAUKŲ 
1 svaras valg. ALYVOS

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži, šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
INI LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

traukinys tuoj išvažiuos?
—Manęs seno nenori, — nu­

siminęs atsakė daktaras.
Jis kelis kartus karčiai skun­

dėsi, kad seniai niekam nerei­
kalingi. Pirma tai jie buvo ge­
ri, o dabar, kai yra pavojus, tai 
senius palieka priešui.

Vokiečiai apgavo lietuvius
Kada vagonai buvo kimšte 

prikimšti, tai vokiečiai pradėjo 
uždarinėti duris. Jie aiškino, 
kad kelionė bus ilga, pakeliu j e 
negalės sustoti...

Kada visi vagonai buvo užda­
rinėti, traukinys pradėjo judėti. 
Bet kaip jis visus nustebino, 
kai pradėjo eiti į rytus, o ne į 
vakarus.

Tuojau lietuviai išaiškino, 
kad minėtas traukinys buvo pa­
siųstas į Tryškius, kur vyko 
smarkiausios kovos tarp rusų ir 
vokiečių.

Už kiek laiko atbėgo M. ir 
sako:

—Vokiečiai mus prigavo. Di­
rektorius, kuris prižadėjo vežti 
žmones į Jugoslaviją, išvažiavo, 
o lietuvius nuvežė į rytus, pa- 
čion ugnin. Ten, žinoma, jie pa­
teks į rusų rankas.

Visi mes nusiminėm. Teko 
pergyventi pačias karčiausias 
valandas. Jei šitaip elgiasi vo­
kiečiai, tai apie išvažiavimą 
sunku ir galvoti. įPralaukėm iki 
nakties, o naktį nuvedė Šliūpą 
į greta esantį stoties kamba­
rį, ten jį pavaišino, davė užkąs­
ti. O M. tuo tarpu stengėsi ieš­
koti būdų išvažiuoti, išaiškinti 
padėtį.

Trečią valandą nakties grįžo 
minėtas ešalonas iš Tryškių. 
Moterys papasakojo baisiausius 
išgyvenimus. Pasirodo, kad vi­
sai prie Tryškių traukinys su­
stojo. Iš abiejų pusių jį apsupo 
ginkluoti vokiečių kareiviai ir 
nacių policininkai. Vieni jų at­
rakino duris, įsiveržė į vagonus 
ir liepė vyrams ir stiprioms mo­
terims lipti laukan. Kas prieši­
nosi, tai tą žiauriai mušė. Va­
gonuose prasidėjo didžiausi 
verksmai ir šauksmai, tėvai bu­
vo skiriami nuo vaikų, mote­
rys nuo vyrų, broliai nuo sese­
rų. Baisu buvo ir klausyti tų 
pasakojimų. • v

Į Kretingą grįžo tiktai mote­
rys ir vaikai, visos apsiašaroju­
sios ir verkiančios. iPavykė ir 
keliems vyrams sugrįžti į Kre­
tingą, bet ir jie ne į žmones bu­
vo panašūs. Jiems pavyko įsi­
taisyti po vagonais, ties ašimis. 
Kelionė buvo labai pavojinga, 
jie pajuodo kaip anglis, bet vis 
dėlto sugrįžo į Kretingą. Apie 
Tryškiuosna išvežtuosius nieko 
daugiau nepatyrėm. Dauguma 
jų liko Lietuvoje ir pateko į ru­
sų raukais. Keliems vėliau vis 
dėlto pavyko pasiekti Vokietiją. 
Jie pasakojo, kad Tryškiuose 
vokiečiai vertė juos kasti apka­
sus visai pačioje pafrontėje, kur 
sovietų artilerija juos galėdavo 
pasiekti,

—Kaip Kretingą apleidote?

—Vėliau ir vėl pradėjo orga­
nizuoti darbininkus Jugoslavi­
jon, — tęsia ponia Grasilda 
Šliūpienė. —šį kartą mums jau 
tikrino, kad tikrai nuveš į Ju­
goslaviją. Ešelonas ir vėl pra­
dėjo organizuotis, tiktai šį kar­
tą vyrų buvo labai mažai, dau­
gumoje buvome moterys, seniai 
ir vaikai. Be to, daugelis mote­
rų be vyrų nenorėjo važiuoti. 
Vokiečiai atskyrė jų vyrus Try­
škiuose, tai jos nutarė pasilikti 
Kretingoje.

Iš Kretingos išvažiavome tik­
tai spalių 3 dieną. Kretingoje 
praleistos dienos mus smarkiai 
paveikė, jos atsiliepė į kiekvie­
no sveikatą, tuo tarpu rusai 
kasdien vis stūmėsi pirmyn.

M. G.
(Bus daugiau)

—Jugoslavijos teritorijoj ne­
seniai buvo sušaudyti 4 jau­
nuoliai. Matyt, kad jie laikėsi 
komunistinės Stalino linijos.

Jau nuo ankstyvo pavasario 
buvo dedamos pastangos trem­
tyje esančiai iškiliajai krepši­
nio komandai Kovas patekti 
Prancūzijon ir čia sužaisti su 
vietinėmis ekipomis tuo paro­
dant, ką ištremtos tautos spor­
tininkai gali. Sunkusis kelias 
užsienio pasams gauti šiaip 
taip buvo nugalėtas ir birže­
lyje, grupelė mūsų pajėgiųjų 
vyrų įvažiavo į saulėtąjį pietų 
kraštą.

Šiomis dienomis iš Prancū­
zijos gautame laiške, vienas iš 
žaidėjų — Lauraitis supažin­
dina su savo pajėgomis ir su­
sitikimų pasekmėmis.

Prancūzijon įvažiavusių lie­
tuvių komandą sudaro: Gry­
bauskas, Gailius, Ginčiauskas, 
Andriulis III, Birutis ir Laurai­
tis. Nuo Roane prisidėjo ir 
Varkala, kuris Prancūzijoj jau 
buvo anksčiau ir nemažai pa­
sidarbavo įvažiavimui paleng­
vinti. Negavus vizų Vokietijoje 
liko Pusinauskas, Norkai I, II 
ir Andriulis II.

Mūsiškiai, grožėdamiesi sau­
lėtos Prancūzijos vaizdais ir 
nejausdami Vokietijoje nuolat 
persekiojimo DP slogučio, iki 
birželio pabaigos sužaidė 10 
rungtynių, iš kurių vienas pra­
laimėjo. Susitikimai su pran­
cūzais eilės tvarka atrodo taip: 
Strasbourge 52—22, Mulhouse 
62—29, Lyone 22—23, Roane 
44—23, Charlieu 77—29, Mont- 
brison 43—36 ir 62—37, Belle- 
garde 41—20, Aix-les-Bain 72 
—32 ir Grenoblyje 106—32.

Pralaimėtas rungtynes Lyone 
laiško autelius teisina daugeliu 
priežasčių: buvo surištas pajė­
giausias žaidėjas, komandos 
vadovas Grybauskas (jo rankos 
pirštą teko net operuoti ir jis 
žaisti negalės 2 mėn.), teisėjas 
buvęs labai šališkas ir kiekvie­
ną jų puolimą užskaitydavo 
žingsniais. Silpnas apšvietimas 
buvo didžiausias priešas zoni­
nio žaidimo (o jame mūsų vy­
rai yra pavyzdingi specialistai 
—S. M.), 2 valandom rungty­

nių pavėlinamas, kurių metu 
jie norėjo gauti kitus žaidinį 
Varkalą ir tuo metu patyrė ne­
malonų prancūzų atsiniešimą 
kas labai numušė žaidėjams 
nuotaiką. Tik vieno taško skir­
tumas prie virš paminėtų ap­
linkybių savaime apibūdina 
komandų pajėgumą.

Tolimesnėje kelionėje, Mona­
co, atsisakė žaisti, kad lietuviai 
turi Varkalą, o pakeliui į Pa­
ryžių manoma apsistoti: Men­
ton, Marsel, Montpenei, Aui- 
gnion ir La R’ochel. Paryžiuje 
paskutinį kartą išbandžius sa­
vo jėgas, maršrutas veda į lai­
kinąją prieglobstį Vokietijoje. 
Iš kur, anot autoriaus, paga­
liau, reikės pradėti rūpintis 
emigracija Kanadon ar Ame­
rikon.

Lietuviai žaidėjai iš vietinių 
sporto klubų gavo daug pasiū­
lymų likti pas juos ir gimti jų 
spalvas. Kai kurie jau yra ap­
sisprendę likti keliems mėne­
siams Prancūzijoje.

Apskritai mūsų sportininkai 
vietoje išvyko labai patenikinti. 
Be neabejotinų pergalių, turi 
progą pasigerėti garsiosiomis 
vietomis, kaip antai: Nice, Mo­
naco, Monte Carlo, o nepapras­
to vgrožio vaizdai, pasakiško 
mėlynumo dangus, ir pietine 
gamta su egzotiniais augalais 
bei stilingais namais—vilomis, 
stebino šiaurės krašto sūnūs.

—S. Mesk.

Kopūstų Diena 
Illinois Miestely

FORRESTON, Ill. — Ketvir­
tadienį, rugsėjo 16-tą, šiame 
miestely rengiama festivalas 
— Forreston’s Sauerkraut Day. 
Numatoma išdalinti publikai 2 
tonu rūgštų kopūstų ir du to­
nu wieners (“karštų šuniukų”) 
nemokamai. Tikimasi, kad į 
miestelį, priskaitantį 1,000 gy­
ventojų, suvažiuos 35,000 sve­
čių festival© proga.

Brangiausia Šaknis
Ginseng šaknys tu* 

į ri reputaciją kaipo 
švelnus sudrutinąs 

\ vaistas nuo nusilp-
nėjusių nervų, nuo 

\ \ silpno skilvio ir tai-
Ų>» pogi geras nuo 'du­

sulio. Yra sakoma, geras ir dėl 
akmenėlių varymo, Kiniečiai ir 
Korėjiečiai turtuoliai ir varg­
dieniai šitas šaknis vartoja per 
šimtmečius kaipo kokį stebuk­
lingą vaistą arba apsauga nuo 
visokių ligų ir jaunystės palai­
kymo. Ginseng šaknų nereikia 
nei kept, nei virti jos lengva su­
kramtyti ir nuryti kaip saldai­
nį; jos nėra priklios nei kur­
čios. Kaina: svaras $20.00, pusė 
svaro $10.00, kvoteris svaro 
$5.00, šitos šaknys niekad ne­
buvo pigios dėlto,' kad jas sun- L O 7
ku užauginti. Užsakymus pri- 
siunčiam i namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFayette 8617

4* COOKS wftfawf ifo&.ęooĄ /
ANDAS I DAUG naujų dalykų prie 
šiandieninio GASINIO pečiaus, šalia 

jo žvilgančio balto grožio! GASINIO pe­
čiaus veikimas turi taipgi naują išvaizdą! 
Automatiškas virimas ... moderniškas ... 
labai lengva pagaminti valgius . . . yra 
jūsų naujame GASINIAME pečiuje. Tik 
pagalvokite kaip lengva užžiebti, atsa­
kantis vartoti, laikrodis kontroliuoja už­
sukimo ir atsukimo pečiaus, kuomet jūs 
nesate namie! Laiko ir temperatūros
kontroliavimas yra taip akuratiškas, kad 
jums užtikrina kiekvieną kartą gerus
rezultatus.

Jūsų naujas GASINIS pečius daug ge­
riau veiks negu tas, kurį išmainote. Stora 
insuliacijos blėka uždaro' karštį pečiuje ir 
broiler’yje. Jūsų virtuvė bus vėsi... jū­
sų kuro bilos bus mažesnės. Viršutiniai 
burner’iai turi naujas “tailored” lieps­
nas, kurios nedaleidžia šilumai išeiti pa­
kraščiais puodų.

Šiandieniniai GASINIAI pečiai turi vi­
sas išbandytas dalis ant kurių galite pasi­

tikėti. Greitai uždegami burner’iai teikia 
jums tiek kaitros, kiek reikia... liepsnos 
kepimui ir broiiing vis dar viršija dėl 
skonio.

Nauji pečiai dabar yra gaunami pas 
jūsų dylerį arba netolimoj Public Serv­
ice Company krautuvėj.

PUBLIC SERVICE COMPANY OP. NORTHERN ILMNOtS

Jos.F.Budrik
INCORPORATED 

3241 So. Halsted St. 
Tel. CALUMET 7237
Milžiniškas pasirinkimas rakandų, 

Parlor setų: Kroehler, Pullman, 
Simmons. Miegamo kambario setų: 
Bassett, Alberts, Joerns, Lloyds. 
Dinettes ir Dining Room setų. Uni­
versal, Crown, Norge, Moore gasi- 
niai pečiai. General Electric, Hoover, 
Eureka dulkių valytuvai. Skalbia­
mos mašinos 10 žymių išdirbysčių. 
Elektrikiniai šaldytuvai visų žymių 
išdirbysčių.
Visi rakandai 3 kam­

barių už $199.50.

RCA Victor, General Electric, 
Philco, Zenith ir Stromberg-Carlson 
radijos ir Television setai.

sake deimantiniai žiedai; Rogers ir 
Community sidabriniai setai. Auksi­
nės rašomos plunksnos: Schaffer, 
Parker, Waterman ir Eversharp.

REKORDAI: Victor, Columbia, 
Decca, Continental.

Pas Budriką dabar nėra nieko 
trūktinai ir ant visų prekių yra duo­
dama didelė nuolaida ir lengvi iš­
mokėjimai.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėliomis 
uždaryta.

Budriko programai iš WCFL, 1000 
kil. radio stoties nedėliomis po pietų 
5:30 valandą.

3—NAUJIENOJ CHICAGO ą ILL<-ĄNTRADIENą RUGSĖJO B Į9J8



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
© Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ________________ $9.00
Pusei metų .............   4.50
Trims mėnesiams ................   2.25
Vienam mėnesiui ............. .90

Chicagoje per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ............. 4c
Savaitei . .......................  .25
Mėnesiui  .90

Britanijos Darbininkai Remia Valdžią
Britanijos darbininkų unijų kongresas, penkias die­

nas posėdžiavęs Margate mieste, pasisakė visais pagrin­
diniais klausimais už valdžios politikos programą. Pir- 
mesniuose metiniuose darbininkų unijų suvažiavimuose 
keldavo “audrą” kairiojo sparno atstovai, bet šį-kartą 
jokių smarkesnių atakų prieš valdžią nebuvo.

Aštresnis susikirtimas kongrese įvyko tiktai vienu 
klausimu: dėl procedūros, kuri yra vartojama valant ko­
munistus ir fašistus iš valdžios įstaigų. Buvo pasiūlyta 
rezoliucija, kad civilinę tarnybą turįs valdininkas, kuris 
yra apkaltintas, kaipo komunistas arba fašistas, negalė­
tų būti pašalintas iš tarnybos, neišklausius viršininkų 
unijos, kuriai jisai priklauso. Šita rezoliucija buvo atme­
sta 3,841,000 balsų prieš 3,467,000. Taigi valdžios šalinin­
kai čia laimėjo, galima sakyti, tiktai per plauką.

Bet tas klausimas buvo greičiau techniško pobūdžio. 
Unijų kongresas nesipriešino pagrindiniam dalykui: kad 
komunistai ir fašistai privalo būti šluojami iš valdžios 
įstaigų.

Unijų kongresas pritarė valdžios nusistatymui sta­
bilizuoti algas ir kainas, kad būtų išvengta infliacijos. 
Britanijos darbininkai parodė didelį politinį subrendimą, 
sutikdami nesunkinti krašto ekonomijos didesnių algų 
reikalavimais. Jie supranta, kad algų kėlimas, nepadidi- 
hUs darbo produktingumo, vestų prie gyvenimo brarigė- 
jimo, kas galutinoje išvadoje pakenktų patiems darbi­
ninkams.

Neišgėrė nė Alaus
Sovietų karo vyriausybės ir policijos diriguojami ko­

munistai Berlyne surengė pereitą sekmadienį didelį ma­
sinį mitingą su tikslu parodyti, kad žmonės pritaria Ry­
tams labiau, negu Vakarams.

Ketvirtadienį prieš tai buvo milžiniškas mitingas ir 
demonstracija prieš bolševikus. Tame mitinge dalyvavo 
tarp 200,000 ir 300,000 žmonių. Komunistai norėjo su­
šaukti dar didesnę minią ir vartojo visokias priemones 
žmonėms privilioti į savo prakalbas.

Bet į komunistų prakalbas Lustgarten’e (sovietų zo­
noje) neatėjo nė pusė to skaičiaus žmonių, kuris dalyva­
vo demokratinių partijų mitinge, ir didelė dalis publikos 
ėmė skirstytis, pirma negu prasidėjo programas. Prakal­
boms besibaigiant, beliko tiktai tarp 15,000 ir 20,000.

Publikos negalėjo sulaikyti nė alus, kurį komunistų 
mitingo rengėjai dalino žmonėms už dyką. United Press 
korespondentas praneša, kad daug statinių alaus paliko 
neišgertų.

Jeigu vokiečiai nenori net gerti alaus, kurį jiems 
duoda už dykąj bolševikai, tai galima numanyti, kaip jie 
žiūri į tuos savo “išlaisvintojus.”

NEMATO SKIRTUMO

^APŽVALGA^ b .. /
SOVIETŲ ARMIJOS 

DEZERTYRAI
Neperseniai “Naujienose” bu­

vo paduotas švedų spaudos pra­
nešimas apie masinį sovietų ka­
reivių ir civilinių žmonių bėgi­
mą iš sovietų zonos Vokietijoje 
į vakarines zonas. Apie tą da­
lyką rašo New Yorko dienraš­
tyje “Herald Tribune” du žino­
mieji Washinglono korespon­
dentai, Joseph Alsop ir Stewart 
Alsop. j

Juodu sako, kad tik per pas­
kutinius dvyliką mėnesių pabė­
go iš sovitų armijos Vokietijo­
je į amerikiečių zoną 13,000 ru­
sų kariškių ir karo administra­
cijos tarnautojų. Iš jų 4,000 esą 
karininkai, 6,000 paprasti karei­
viai ir 3,000 civiliniai tarnauto­
jai.

Kiekvienas iš tų pabėgėlių ri­
zikavo savo gyvastim, bėgda­
mas iš sovietų zonos, nes jeigu 
kurį sugriebia bebėgantį sovie­
tų slaptoji policija, tai jį nu­
baudžia mirtim.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams _______________ $7.00
Pusei metų ............. 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams ......................... $10.00
Pusei metų ..........    5.50
Trims mėnesiams ..............   3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kai toks milžiniškas skaičius 
žmonių statė į pavojų savo gy­
vastis, stengdamiesi pasprukti iš 
sovietų tarnybos, tai galima nu­
manyti, kaip patys rusai “myli” 
savo valdžią ir jos tvarką.

Viršpaminėtieji broliai Also- 
p’ai padavė tas skaitlines tiktai 
apie sovietų armijos idezertyrus, 
pasiekusius Amerikos zoną. 
Kiek tokių pat dezertyrų yra 
patekę į britų zoną ir kiek jų 
pabėgo iš sovietų zonos Austri­
joje į vakarines sritis, tikslių 
duomenų korespondentai netu­
ri, bet juodu spėja, kad jų gali 
būti rie mažiau 12,000. Viso, va­
dinasi, būtų 25,000 dezertyrų.

Tarpe pabėgėlių, atvykusių į 
Amerikos zoną Vokietijoje yra 
du generolai. Vienas, jų buvo 
generolas-leitenan tas maršalo 
Sokoloyskio štabe. Tarp pabė­
gusių civilinių tarnautojų yra 
labai aukštų sovietų valdininkų.

Jų visų nusistatymas toks: 
geriau mirti, negu gyventi Sta­
lino “rojuje”!

2,063,455 VALDŽIOS 
TARNAUTOJŲ B -

Įvairiuose JAV valdžios de­
partamentuose šiandien tarnau­
ja virš dviejų milionų žmonių: 
2,063,455. Į šitą skaičių neįeina 
kongreso ir federaliriių teismų 
tarnautojai ir kariuomenės, lai­
vyno ir oro jėgos uniformuotas 
personalas.

Palyginti su 1932 metais, fe­
deralinės valdžios tarnautojų 
skaičius padidėjo daugiau kaip 
pusketvirto karto. Tada federa- 
linių valdininkų buvo 571,171.

Senieji valdžios departamen­
tai per paskutinius 16 metų ta­
po labai išplėsti, ypač kariuo­
menės ir laivyno. Civilinių val­
dininkų tuose departamentuose 
1932 m. buvo maždaug 95,000, 
o dabar — virš 748,000. Prie to 
dar prisidėjo 121,103 karo avia­
cijos tarnautojų. Taigi krašto 
apsaugos departamentuose tar­
nautojų skaičius padidėjo kone 
9 kartus!

Per paskutinius 16 metų, be 
to, buvo įsteigta daug visokių 
naujų valdžios įstaigų.

Bet įdomu, kad Darbo depar­
tamente valdininkų skaičius da­
bar yra kone per pusę mažes­
nis, negu kad buvo 1932 m. Ta­
da buvo 5,931, o šiandien tėra 
tik 3,382.

Šitą departamentą labai ap­
karpė 80-as kongresas, kurį 
kontroliavo republikonai.

MIRĖ MAHOMED ALI 
JINNAH

Pakistano sostinėje, rugsėjo 
11 d., iškilmingai palaidojo mi­
rusį širdies liga tos valstybės 
general-gubernatorių, Mahomed 
Ali Jiririah, sulaukusį 71 metų 
amžiaus.

Jinnah buvo Indijos mago- 
metbnų vadas, kuris kovojo 
prieš Indijos nacionalistus, rei­
kalaudamas toms Indijos pro­
vincijoms, kuriose magometo- 
nai turi daugumą, atskiros val­
džios. Jisai savo tikslą pasiekė. 
Kada Indija gavo nepriklauso­
mybę, magometontj provincijos 
sudarė nepriklausomą valstybę, 
pavaditą Pakistan. Ji turi apie 
70,000,000 gyventojų.

Bet dėl dviejų provincijų, Ka- 
šmiro ir Hyderabad©, dar tebei­
na ginčas tarp Indijos ir Pakis­
tano. Bijomasi, kad dėl jų gali 
kilti karas.

Kokio čia daikto, sako A. 
Bimba, kad Kosenkina ir Sa- 
marinai atsisakė grįžti Rusijon; 
juk pasitaiko, kad ir vienas ki­
tas Amerikos pilietis nutaria 
nebegrįžti į Jungtines Valstybes.

Bet Jungtinės Valstybės ne­
kartoja prievartos prieš tuos sa­
vo piliečius, kurie nori gyventi 
svetimuose kraštuose. Amerika 
laiko savo piliečius laisvais 
žmonėmis. O Rusijos piliečiai 
yra traktuojami, kaip kaliniai: 
jeigu kuris jų mėgina išvykti į 
svetimą kraštą ir policija jį su­
čiumpa, tai jam gresia Įnirtis, 
kaip “valstybės išdavikui” (vie­
toje sušaudymo, dabar juos 
baudžia sunkiųjų darbų kalėji­
mu, iš kurio tik retas žmogus 
išeina gyvas).

Panašiai elgdavosi vergijos 
laikais su negrais pietinių vals­
tijų ponai. Pabėgusį iš planta­
cijos negrą gaudydavo policija 
su šunimis ir, kai sugaudavo, 
mušdavo, marindavo badu ir 
versdavo dar sunkiau dirbti, ne­
gu prieš pabėgimą.

Bet tada niekas nesakė, kad 
tai naujos rūšies “demokratija” 
arba net “socializmas.” Visi ži­
nojo, kad tai vergija. Tokių ap­
gavikų ir melagių, kaip komu­
nistai, tada dar nebuvo.

“DIRVA” KITOSE 
RANKOSE

%
“Vienybė” praneša, kad jos 

bendradarbis V. Rastenis, (bu­
vęs Lietuvos tautininkų parti­
jos generalinis sekretorius) nuo 
spalių 1 d. perims iš K. S. Kar- 
piaus savaitraščio “Dirvos” re­
dagavimą.
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(Tęsinys)
2. Pramonėje

Pridėkim dar visų pergyve­
namą nežinią, kada kuris bus 
suimtas ir išsiųstas. Nuo to jau­
smo nėra laisvas nė vienas. 
“Laisvė nuo baimės,” apie ku­
rią kalbama keturiose laisvėse, 
Lietuvoj yra fikcija. 1946 m. 
buvo suimtas net Kauno mies­
to ir apskrities partijos komi­
tetas už buržuazinių nacionalis­
tinių interesų rėmimą: jie buvo 
įteikę memorandumą, kad Lie­
tuvoj bolševikinimo metodą rei­
kia keisti ir prie lietuvių eiti re­
spektuojant jų tautinį individu­
alumą. Sniečkus juos viešai pa­
smerkė. Ir visi buvo išvežti į 
Rusiją.

Susirenka dailininkai, apžiū­
rinėja naują paveikslą, kuriame 
vaizduojama rugiapiūlė, ir vie­
nas susimąstęs pastebi: — O 
kas šiame paveiksle yra tarybiš­
ko ? Ką tu pasakysi, kai tave 
paklaus? — Nejaukiai visi su­
simąstė. —Jau žinau—pertrau­
kė autorius: —pasakysiu, kad 
rugių kirtėjai... matai, jie dai­
nuoja, taigi pasakysiu, kad jie 
dainuoja tarybinę dainą... O vie­
nose iškilmėse Kaune jau įsi­
linksminus įmonės direktorius 
pradėjo kalbą apie ištikimybę 
partijai ir Stalinui, bet partijos 
centro komiteto narys Preikšas 
kalbėtoją nutraukė:

—Neplepėk; žinom mes, kad 
jūs velnią galvojat. Bet spiaut 
mums į tai. Jūs vergaujat mum 
ir toliau vergausit, nors ir vel­
nią savy nešiojai...

Kokios kaime nuotaikos, ga­
lima spręsti iš to, kad nėra šei­
mos, kuri ko nors negedėtų. Iš­
nyko vakaruškos, pasilinksmi­
nimai; nebeskamba ir subatva- 
kariais dainos. Tyliai prislėgtai 
skamba naujos partizanų dai­
nos.

Partizanai
Pasipriešinimas vergijai ak ty­

viai prasiveržė partizanų sąjū­
džiu. MVD oficialiai buvo pra­
nešęs, kad partizanų buvo 40,- 
000, bet jau 12,000 esą sunai­
kinta.

Šitie skaičiai iš tikrųjų nėra 
padidinti. Viename tik valsčiu­
je yra žuvę 240 vyrų.

Kova yra žūtbūtinė Mus* pa­
siekusios yra fotografijos, iš ku­
rių matyti, kaip enkavedistai 
stengiasi išniekinti lietuvių par­
tizanų kūnus, kaip terorizuoja 
kitus šeimos narius. Kada par­
tizanas A. buvo kulkosvaidžiu 
nušautas, jo senelį tėvą atitem­
pė prie lavono, paklupdė ir pri­
vertė įkišti ranką į sūnaus žaiz­
dą prikaišiodami, kokį banditą 
jis išauginęs. Moralinio teroro 
ir fizinio varginimo suimtas tė­
vas neatlaikė ir taip pat mirė. 
Tūkstančiai tokių pavyzdžių.

Kad namiškiam nebūtų atsa­
komybės, partizanai yra išsiža­
dėję visų ryšių su legaliai gyve­
nančių pasauliu. Jie “neturi” 
nei tėvų, nei giminių. Kad liktų 
neatpažinti, sužeisti ar apsupti 
ir negalėdami pasitraukti, jie 
susisprogdina. Mums pažįsta­
mas yra faktas, kada MVD ap­
supo vieną partizanų bunkerį, 
iš kurio nebuvo jokio išėjimo. 
Emvedistai negalėdami į bunke­
rį įeiti, iš lauko granatom 
sprogdino bunkerio žemes: ka­
da buvo pramušta skylė, aplin­
kiniai žmonės išgirdo sklindan­
čius iš bunkerio giesmės garsus 
ir paskui juos nutraukė didžiu­
lis trenksmas — visi 8 bunke­
ryje buvę partizanai susisprog­
dino.

Taip yra susisprogdinę apie 
8,000 partizanų

MVD yra įkurdinusi kiekvie­
name valsčiuje dalinius po 30— 
40 žmonių partizanams naikin­
ti. Jie turi įsitaisę bunkerius, 
kad partizanai neužpultų. Šila­
vote tokį bunkerį buvo aptvėrė 
dviem eilėm vielų ir tarp jų pa­
leidę šunį. To nepaisant bunke­
ris išlėkė į orą.

Emvedistams duotas įsaky­
mas pastebėtų partizanų nepa­
leisti iš akių ir juos sūnaikin- 
ti. Kitaip dalinio viršininkas at- 
sąko savo galva. M-nes kaime 
pastebėtus partizanus emvedis- 
tai sekė ir jiems sunaikinti pa­
sitelkė iš apskrities miesto, še­
šis vyrus apsupo keli šimtai. 
Mūriniam tvarte įsitvirtinę 6 
partizanai gynėsi visą dieną. 
Kai išbaigė šovinius, gyvi bebu­
vo tik trys. Tada gyvieji prasi­
veržė iš savo “tvirtovės,” pri­
šliaužė prie artimiausių nukau­
tų rusų, paėmė jų ginklus ir to­
liau gynėsi, iki granatohi buvo 
visi išžudyti. Tose kautynėse žu­
vo Prienų MVD viršininkas ir 
per 60 rusų. •

Mariampolėje labai smarkavo 
vietinė administracija. Vienos 
tarnautojos sužiedotuvėse, ku­
riose dalyvavo ir minėtos admi­
nistracijos viršūnės — apskri­
ties komiteto pirmininkas, tar­
dytojas, vadinamas stalo virši­
ninkas komjaunuolių aktyvo 
pirmininkė ir kiti, vienas par­
tizanas sulikvidavo visus, išsky­
rus muzikantą. 1947 m. tokių 
teroristinių veiksmų buvo pa­
čiame Kaune.

Idealas, vardan kurio partiza­
nai savo gyvybę aukoja, yra 
laisvė. Uždaviniai, kuriuos jie 
vykdo, tik iš dalies gali būti su­
minėti. Jie kovoja prieš kolek­
tyvizaciją, prieš kolonizaciją, 
dešifruoja fr naikina MVD ir 
MGB šnipų tinklą, sudrausmina 
pataikūnus, apsaugoja gyvento­
jus nuo plėšimų ir vagysčių, ar 
tai plėšikautų sovietų kariai, ar 
istrebiteliai, ar paprasti plėšikai, 
išaugę iš bezprizorninkų. O to­
kių atsiranda. Ypačiai pradžioj, 
kada partizaninis judėjimas dar 
buvo chaotiškas, buvo atsiradę 
ginkluotų plėšikų gaujų. Ilgai 
partizanai turėjo vargo, iki jas 
susekė ir sulikvidavo. Panemu- 
nęs valsčiuje vieną ūkininką už­
puolė trys raudonarmiečiai, no­
rėdami pasiplėšti. Laiku pasto­
bėję partizanai j uos nuginklavo, 
aptvarkė, uždarė į rūsį ir įsakė 
pranešti milicijai, kad plėšikai 
sugauti ir uždaryti. Kada rytą 
milicija atvyko, pasiryžusi plė­
šikus aptvarkyti, iš rūsies buvo 
išleisti ir dienos šviesoj pažin­
ti raudonarmiečiai, vienas net 
ifiajoras.

Partizanai yra atlikę ir politi­
nių uždavinių. Kada Lietuvoj 
pačių sovietų informacijom 
balsavimuose dalyvavo mažiau­
sias procentas iš visų sovietinių 
respublikų — tai čia partizanų 
nuopelnas; jie aktyviai įsijungė 
į rinkimų eigą ir savo pėdsakus 
aiškiai paliko. Lygiai jų dėka 
nepasisekė nei peticija su padė­
ka Stalinui už Lietuvos išlaisvi­
nimą; jų dėka suyra raudono­
sios gurguolės ar panašios prie­
vartinės demonstracijos.

Lietuvos partizanai tai vie­
nintelis toks kietas pasipriešini­
mo branduolys visoje okupuotų 
kraštų juostoje. •

Kaip vokiečių okupacijos me­
tu Lietuva buvo vienintelė šalia 
Lenkijos, kuri pasipriešino SS 
legiono organizavimui, taip ji 
dabar vienintelė, kurioj partiza­
ninis judėjimas yra virtęs at­
kaklaus pasipriešinimo prieš 
bolševikinimą nugarkauliu, čia 
net ir Lenkija supasavo, nuo 
1947 m. netekusi centralizuotos 
rezistencijos.

Tai yra grynai tautinis pa­
sipriešinimas. Kai kuriuose 
šveicarų ir net amerikiečių laik­
raščiuose pranešimai, kad Lie­
tuvos partizanai savo ideologu 
laiko Rozenbergą, kad oficialio­
ji jų kalba — vokiečių, kad vo­
kiečiai naciai jiems vadovauja, 
kad net kažkeno svetimi lėktu-
vai ijems ginklus mėtą, — visos 
tos žinios yra sovietinių šaltinių 
padaras. Pasipriešinimas sovie­
tams varomas lietuvišku krau- 
j u ir gyvybėm. Lietuvos parti­
zanai galėtų atvirai ir nuošir­
džiai pasakyti visiem Vakaram: 
Su bolševizmo viską naikinan­
čia banga, srūvančia į Vakarus,
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Mohammed Ali Jinnah, 71 me­

tų amžiaus, Pakistano dominijos 
(Indijoje) generalinis gubernato­
rius, kuris po ilgos ligos mirė 
Karachi mieste. Jis buvo Indi­
jos musulmonų vadas.

mes stojame kovoti be atodai­
ros, kai jūs su bolševikais bu­
čiavo tės ir kai nuo bolševikų 
pabėgusius išdavinėjo t jų tor ta­
roms; savo kraują ir gyvybę 
aukojam ne lik dėl savo tautos 
laisvės, kada jūs dėl tautų lais­
vės tik šūkius laidote ir bolše­
vizmo potvynį, kuris jau ima 
jus gąsdinti, norite užpilti tik 
pinigų sauja...

Kariniai pasiruošimai
Šitokio nusivylimo vakarais 

ne vienas jaučia, realiai vertin­
damas padėtį ir nesitikėdamas 
staigmenų. Ir dėl to kova virs­
ta desperacine, kurioje lieka 
viena išvada: žūti greičiau kuo 
daugiau su savim nusinešant, 
bet kartais priverčia pagalvot,! 
apie konflikto artėjimą pačių 
sovietų pasiruošimai. 1947 m. 
nuo pavasario iki rudens vien 
Kazlų Rūdos geležinkeliu buvo 
pergabenta į vakarus apie dvi 
tankų armijos — tik pabūklai, 
be žmonių. Lauko aerodromai, 
kurie buvo nuo 1941 m. apleisti, 
1947 m. atnaujinti ir pagerinti. 
Prie Vilniaus, prie Mažeikių, 
prie Prienų ruošiami raketinių 
lėktuvų aerodromai. Nuo Prie­
nų pusės galima laukti ir “V” 
sviedinių. Kaune ir Vilniuje vei­
kia parašiutininkų mokyklos. 
(Kaune jų mokomasis persona­
las gyvena kunigų seminarijos 
rūmuose, mokiniai Fredoj). Pa­
šaukti atlikti karo prievolę 3 
metų gimimo vyrai (1927, 1928, 
ir atsilikusieji iš 1926). Visas 
tris laidas apmoko Lietuvoje ar 
Prūsuose (prie Tilžės). Apmo­
kymas trunka metus. Komanda 
ir apmokymas rusų kalba. At­
silikusieji iš 1926 metų apmo­
komi apskričių miestuose. Bet 
jie dirba savaitėj tik 4 dienas, 
kitas tris išleidžiami į kaimus 
“pasiubagauti,” nes jiems blo­
ga su maistu ir net uniformų 
jiems neduoda. Mobilizacinė pa­
rengtis nuolatinė. Universitetai 
ir kilos aukštosios mokyklos 
nuo 1946 m. eina ir karo mo­
kyklų pareigas: įvesta karinio 
apmokymo po 6—8 valandas. 
Apmokomi vyrai ir moters. 
Taip paruošiami atsargos kari­
ninkai. Geriau išlaikę egzami­
nus gauna atsargos kapitono 
laipsnį; silpniau atsargos leite­
nanto. Kariniam paruošimui 
Kauno universitete vadovauja 
gen. Vitkauskas, Vilniaus—gen. 
Karvelis: šalia jo kariniam da­
lykam mokomojo pėrsoiralo 
dar 7 žmonės, 1947 m. sustip­
rinti mobilizaciniai tikrinimai 

■— išduoti nauji bilietai. 1947 
m. privežta naujai amunicijos, 
ypačiai prikrauti Kauno sandė­
liai, kurie anksčiau buvo tušti. 
Pasienio bunkeriai, kurie buvo 
paruošti 1941 m., nebeatnauji­
nami. Pajūris labai stiprinamas. 
Pajūrio bazės yra Kronštatas, 
Talinas (2 karo mokyklos), 
Paldiski (“V” ir kitokių pabūk­
lų požeminiai įtvirtinimai), Lie­
poja, Klaipėda, Piliau. Klaipė­
dos uostas, kaip minėta, padi­
dintas ir sustiprintas; atnaujin­
ti ir praplėsti betoniniai bunke­
riai povandeniniam laivam.

Klaipėda tai svarbiausia Bal­
tijos pajūry povandeninių laivų 
bazė. Žvejam išplaukti į jūrą 
buvo galima tik su palydovais. 
Balandžio mėn. šiemet buvo 
gauta žinių, kad iš Klaipėdos vi­

sai sustabdę civilinį plaukioji­
mą jūrose.

Ar visi tie pasiruošimai reiš­
kia pasiruošimą karui, ar tik 
šantažui — Lietuvoj nežino taip 
pat niekas kaip ir šiapus uždan­
gos, o toji geležinė uždanga yra 
užleista tik nuo Vakarų. Į Ry­
tus galima nukeliauti iki Mask­
vos be kliūčių, tik reikia turėti 
komandiruotę, iietaip jau sun­
kiai gaunamą, o Vakaruose jau 
Marijampolės, Vilkaviškio ap­
skrityje gyventi reikalingas spe­
cialus leidimas (čia yra pasie­
nio milicijos centrai). Siena 
saugojama nuo Lenkijos pusės. 
Nuo Rytprūsių nėra jokios kon­
trolės. Kontrolė eina tik pagal 
sieną, kuri Potsdame buvo nu­
statyta tarp Sovietų Sąjungos ir 
Lenkijos. Nuo sienos per 800 
metrų visi gyventojai iškelti. 
Atokiai 20—50 metrų nuo sie­
nos yra išartas, išakėtas lauke­
lis 12 metrų platumo. Per ke­
liasdešimt metrų nuo jo žemai 
nutiesta signalinė viela, kurią 
palietus iššauja raketa.

Per porą šimtų metrų vielų 
siena dviejų metrų aukščio sū 
užriestu viršum. Už kitų poros 
šimtų antra vielų tvora, spyg­
liuota, plati, kaip karo lauke. 
Tarp tų vielų yra stebėjimo 
bokštai kas 250 metrų. Prie sie­
nos įtaisyti bunkeriai, priderin­
ti šaudyti į visas puses. Juose 
laikomi dieną šunes, kurie pa­
leidžiami naktį. Šunes geriau še­
riami nei sargybiniai. Sargybi­
niai nuolatos kaitaliojami. Vis­
kas paruošta taip, kad zuikis 
nepralįstų, — ne tik žmogus.

O vis dėlto negalimi dalykai 
daros galimi tam, kas pasiryž­
ta. (ELTA)

(Pabaiga)

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Nori pakeisti Cire- 
naikos sienas

LONDONAS, rugs. 12 d. — 
Britų valdžia pasiūlys ministe- 
riams padidinti dabartinę Ci- 
renaiką, praneša Frederick Kuh, 
Chicago “Sūn-Times” kores­
pondentas.

'Kuh patyrė, kdft britai ‘pa­
tys norės gauti Cireriaikos glo­
bą. Pasitraukus britams iš Pa­
lestinos ir Egipto, Cirenaika ga­
lės virsti svarbiausa britų ba­
zė Artimuose Rytuose.

Rusai yra pasirengę siūlyti 
atiduoti Libijos globą Italijai, 
bet britai šio klausimo dar 'ne- 
nor spręsti.
ERITRĖJĄ NORI ATIDUOTI 

ABISINIJAI
Sovietų valdžia siūlo Eritrė­

ją ptiduoti italų globon, tuo 
tarpu britai siūlo šį kraštą ati­
duoti Abisinijos globon. Eri­
trėja priklausė Abisinijai, ita­
lai ją atėmė.

J. Valstybės siūlo atiduoti 
Abisinijai pietinę Eritrėjos da­
lį, o kitų sričių likimo spren­
dimą siūlo atidėti.

Aiškėja, kad visos ketuHos 
valstybės sutinka atiduoti ita­
lų globon Somali ją, bet britai 
stato sąlygos: atiduos italams 
Somali ją, jei Eritrėja bus ati­
duota Abisinijai.

Žemės ūkio produk­
tų kainos krinta

WASHINGTON, D. C., rugs. 
10 d. — šių metų derlius la­
bai geras, todėl kai kurių že­
mės ūkio produktų kainos jau 
krinta, tvirtina trys didelės 
farmerių organizacijos.

Kai šių metų derliaus gami­
niai pasieks krautuves, kiek> 
viena šeimininkė pajaus žemes­
nes jų kainas.

Manoma/kad kiek vėliau at­
pigs mėsa ir jos produktai, nes 
gyvuliams šerti reikalingi ja­
vai yra žymiai pigesni.

—Mokslninkai mano, kad 
atomo izotopai prailgins žmo­
nių gyvenimą, šia kryptimi ve­
dami pasekmingi tyrinėjimai.
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"sovietų GENEROLAS prisipažįsta^
Lietuvių DP pasikalbėjimas su sovi^Ugenero^n 

kiečių karininkų akivaizdoje. • 
pripažįsta pabaltiečių išvežimų.

Prieš kurį laiką S c h a w. 
Gmundo lietuvių stovykloje 
lankosi iš Berlyno atvykęs so­
vietų generolas Jurkin, lydi­
mas kitų šešių sovietų kari­
ninkų, kurių tarpe matėsi ir 
buvęs puskarininkis, anuomet 
įdavinejęs lietuvius patriotus, 
Čepas, dabar už “pasidarbavi­
mą” pakeltas į leitenantus. 
Generolas atvyko pasikalbėti 
su norinčiais grįžti į tėvynę 
lietuvius, tačiau tokių per ke­
lių valandų nepageidautą ge­
nerolo viešnagę neatsirado. 
Taręs, kad norinčius su gene­
rolu pasikalbėti sutrukdę “ko- 
mitetininkai”, generolas vis 
dėlto panoro sužinoti tikrąją 
lietuvių negrįžimo priežastį. 
Jis kreipėsi į lietuvį stovyklos 
pareigūną, kuris sutiko išdės­
tyti negrįžimo motyvus su są­
lyga, kad jo pareiškimai būtų 
išversti į anglų kalbą sovietus 
lydėjusiems amerikiečių kari­
ninkams. Lietuvis, laimingai 
pabėgęs nuo bolševikų ir ket­
virti metai gyvenąs DP stovyk­
lose, kalbėjo sovietu genero­
lui:

—Pone generole, tamstai, 
tur būt, yra žinoma, kad 99,9% 
čia gyvenančių lietuvių 1940— 
1941 metais patys savo akimis 
matė ir pergyveno bolševikų 
režimą Lietuvoje. Tamstai taip 
pat žinoma, kad 1940—1941 
m. kalėjimai ir koncentracijos 
stovyklos buvo perpildytos 
suimtais nekaltais žmonėmis. 
Jie buvo suimti tik todėl, kad 
buvo lietuviai ir nekomunis- 
tai. Lamstai ,generole, žinoma 
taip pat, kad 1941 m. birželio

14—21 d. d. bolševikai iš Lie­
tuvos į Sovietų Sąjnugos gilu­
mų išvežė 40,000, iš Latvijos 
60,000 ir iš Estijos 30,000 ne­
kaltų įvairaus amžiaus ir pro­
fesijų žmonių. Tarp jų buvo 
didelis skaičius senelių, nau­
jagimių, ligonių, kurie jokiam 
režimui negali būti pavojingi.

Čia amerikiečių pulkininkas, 
išgirdęs šiuos lietuvio tvirtini­
mus, paklausė:

—Ar tamsta tai girdėjai, 
skaitei ar pats pergyvenai?

lu-Taip, pone pulkininke, aš 
pats tai pergyvenau ir mačiau, 
lies 1940—1941 metais gyve­
nau Lietuvoje.

Sovietų generolas po to ban­
dė kalbą nukreipti kita link­
me, tačiau lietuvis neatleido ir 
primygdy tinai klausė:

—Pone generole, ar tai tie- O 7
sa, ką aš pasakiau? Prašau 
atsakyti.

Labai nerangiai ir su rūgš- 
čia mina sovietu generolas at- G O
sakė:

—Taip, tai tiesa, bet tamsta 
turi suprasti, kad tai buvo ka­
ro išvakarėse, ir kitos išeities 
nebuvo, kaip nepageidaujamą 
elementą išvežti. Dabar to pa­
vojaus žinotiems nėra... Tams­
ta, matyti, geras propagandise 
tas, nes puikiai operuoji per­
dėta statistika.

—Ne, generole, tai neperdė­
ta. O pavojus dabartiniu me­
tu nėra mažesnis kaip 1940— 
1941/ metais, nes žmonėmis 
jūsų režimas laiko tik tuos, 
kurie priklauso komunistų 
partijai, gi aš ir čia stovykloje 
esantieji mano tautiečiai ko-

• /1O.HENU-ACMW Telęnhoto
Majoras Richard L. Johnson (po kairei), karo veteranas, ku­

ris su F-86 “jet” lėktuvu Clevelando aviacijos lenktynėse pa­
darė naują greitumo rekordą: jis skrido 669.7 mylių greitumu 
per valandą. Jį vsiekina generolas George C. Kenney.

munistąis nebuvome, nesame 
ir nebūsime. Prie progos gali­
ma pastebėti, kad “tikrųjų” 
žmonių, t. y. komunistų, 1940 
—1941 m. Lietuvoje tebuvo tik
101 asmuo.

Generolas susigriebė:
—Taip, tokių kaip tamsta 

tikrai partija nepriima. Parti- 
jon sunku pakliūti. Lietuvoje 
ir Pabaltijy aš nesu buvęs ir 
tenykščių sąlygų nepažįstu. 
Tačiau su tamsta man njėra 
kas kalbėti, nes, matosi, esi 
iš komitetininkų sferų. Neabe­
joju, kad kiekvienas ūkinin­
kais ar darbininkas tikrai pa­
reikštų norą grįžti Lietuvon.

Tuo metu į maitinimo sky­
riaus salę, kurioje vyko pokal­
bis, su kasdieniniais reikalais 
įėjo lietuvis darbininkas, kuris 
buvo nurodytas generolui. Tas 
pakeltu ir užtikrintu tonu pra­
bilo :

—Na, pilieti, pasakyk man, 
kodėl iki šiol- negrįžti į tėvy­
nę?

Niekeno neverčiamas, lais­
vai ir tvirtai užklaustasis pa­
reiškė:

NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Community Fund 
Vajus Prasidės 
Spalio 11-tą

Chicago Community Fund 
vajus prasįdčs spalių mėnesio 
11 dieną. Vajaus kvota siekia 
$8,679,000.

50,000 Demokratų 
Prakalbose

Praėjusį sekmadieni įvyko 
Cook kauntės demokratų par­
tijos prakalbos. Jos buvo lai­
komos Riverview parke, žmo­
nių susirinko apie 50,000.

Kalbėtojai buvo meras Mar­
tin H. Kennelly, demokratų 
kandidatas į gubernatorių Ad- 
lai Stęvenson, kandidatas į se­
natorių Paul Douglas ir Illinois 
valstijos sekretorius Edward J. 
Barrett. Pastarasis ypač smar- 
jkiai atakavo Wallace’o ir ko- 
Imunistų “trečiąją partiją”.

Sustiprinkite Rau­
doną Kraują

KAD GAVUS DAUGIAU

STIPRUMO
Jei jūsų kraujuje Stoka GELEŽIES!. 
Jūs, merginos ir moterys, kurios 
kenčiate nuo mažakraujistės, esate 
pageltusios, silpnos, “dragged out” 
—tas gal paeina nuo stokos kraujo- 
geležies. Pabandykite Lydia E. 
Pinkham’s TABLETS—vienas ge­
riausių būdų kaip atgaivinti raudo­
ną kraują, kad įgyti daugiau stipry­
bės—tokiame atsitikime. Pinkham’s 
Tablets yra vieni iš geriausių krau- 
jo-geležies tonikų, kokį galite pirkti!

lydia LPinkham’s.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimų ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo

PINIGAI IR
MOKSLAS

Dabar jūs gaunate gerą algą U. S. 
Armijoj ir U. S. Oro Jėgose. Ir jei 
norite, jūs galite sutaupyti kuone 
visą gaunamą algą, nes jums neko 
nekainuoja maistas, rūbai, patalpos 
ir kitos pragyvenimo išlados..

Ir tuo pačiu kartu jūs galite im­
ti korespondencinius kursus, arba 
lankyti klases palaikomoj Ginkluo­
tų Jėgų Mokslinimo Programoj. Jūs 
galite studijuoti bet kurią mokslo 
šaką, pradedant elementariu anglų 
kalbos mokymosi ir baigiant kole­
gijų kursais.

Jei esate baigę aukštesnę mokyk­
lą, jūs galite lankyti Armijos Tech­
nišką Mokyklą, arba Oro Jėgų Spe- 
ęialę Mokyklą įstoję trijų metų tar­
nybai... ir jūs galite pasirinkti mo-

166 W. Van Buren St.

kyklą pirma įstojimo tarnybon! Jūs 
išmokstate naudingą specialybę ar 
amatą, kas suteikia jums galimy­
bes geresnį darbą pasiekti esant 
tarnyboje.

Be atidėliojimo sužinokite dau­
giau apie tai jums artimiausioje 
Rekrutavimo Stotyje!

U.S. ARMY AND U. S.AIR FORCE
* RECRUITING SERVICE

2001 Irving Park Blvd.
žaizdos Gali Būti Išjrvdvtos iKalu kentėti ir nemipo-n-H i .. . . VIJ' ivo

Pabandykit BOROCYL OINTMENT J Tn JUS ga®--t0 išven8ti- 
žmonių. BOROCYL OINTMFivr ?os P?SelbeJo daugeliui 
mą, deginimą ir pagelbsti giiimni883'?1® s^ausmus, niežieji-

SEKLYČIOS SETAI

—1940—1941 metais bolševi­
kai išlaikė mane devynis mė­
nesius kąlėjime, tėvą nužudė 
koncentracijos stovykloje. Jū­
sų raudonasis režimas man 
puikiai žinomas, tad nėra ko 
man ten grįžti, kol tėvynė jū­
sų okupuota.

—O laiškų į Lietuvą ar ra­
šai ?—pasiteiravo, generolas.

6500 So. Racine Avenue
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Čia taupomi pimga jūsų
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J. P. VARKALA'
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
Perkėlė raštinę į 

naują vietą
2401 W. 63 St.

CHICAGO 29, ILL.

Tel. Wallbrook 7711

FRANK MICKAS

SENIAUSIAS
SIUVĖJAS

Brighton Park 
Kolonijoj

Vyrų ir moterų siutus PADARO 
ANT ORDERIO pagal jūsų rei­
kalavimą.—Savo krautuvėj par­
duoda vyrams ir vaikams kelnes, 
marškinius, svederius, pančiakas, 
padžiamas ir tt.

VALO IR PROSINA RŪBUS

4146 Archer Avė.
TEL. LAFAYETTE 9066

visų išviršinių odos li­
gų. ‘ LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order i’

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 5028

* - ■■ A . ‘ Nl- t f ' -J ’ • • •

SENI) PRIIMA .-ta
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSA K Y 
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS ANGLIJA. 
PRANCŪZIJA. ITALU A, OLA^i. 
DjJA; -BELGUA, ŠVEICARIJA 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJA.

, - . , JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAt'STt 
d raudi nię > f f i rm ošė r V prist a t y mąs 

’'Garantuojamas?Nesuradus^, 
adresato-—pinigai, grąžinami. Pg;< 
kely dingęs siuntinys pakėičia-

'mais‘ kitu.“- , <■'<’ taį ’'

PRISTATYMO LAIKAS: 8-21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS 

^Geriausi ' eksportiniai , produktai;’ 
Pristatymas vykdomas iš sande-;
 iių Europoje.

Sįunęiaiht tajnoney order, čekį ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuio 
dykite gavęjo« adresą ir užsakl- 
rtuf siuntinėlių tipo numeri us. 
Galima užsakyti keli pakietčliai 
tam^ pačiam gavojūi. L / > ■

—Neturiu kam rašyti, nes 
saviškiai žuvę, o jei ir būtų 
kam, tai pavojinga laiškų ga­
vėjams.

Ir čia atkandęs dantį sovietų 
generolas buvo priverstas už­
baigti taip pageidautą pokalbį. 
Kadangi daugiau norinčių su 
generolu pasikalbėti “komite- 
tininkai neleido”, tai genero­
las savo nesėkmingą viešnagę 
užbaigė ir, metęs piktą žvilgs­
nį į vėjo blaškomus po sto­
vyklos aikštę suplėšytus bol­
ševikinius laikraščius, stiprio­
je MP apsaugoje apleido sto­
vyklą. (js) “M. K.”

PROGRESS FURNITURE CO.
RADIO PROGRAMOJ DAI­
NUOS ALGIRDAS BRAZIS

Šiandien, antradienį, rugsėjo 
14-tą d.' Progress Radio pro­
gramos klausytojai turės pro­
gos girdėti žymų Operos dai­
nininką Algirdą Brazį, kuris 
savo maloniu balsu išpildys šios 
dienos programą.

Progress Furniture Co. pra­
platino savo biznį — atidarė 
antrą krautuvę Brighton Par­
ko kolonijoje. GRAND OPEN­
ING įvyks šį ketvirtadienį, rug­
sėjo 16 dieną. Taipgi prie Al­
girdo žavių dainų bus plačiau 
šioje programoje paaiškinta 
apie Grand Opening į kurį vi­
suomenė yra užprašyta. Nepa­
mirškite pasiklausyti šios pro­
gramos ir retai girdėtą Operos 
dainininką, 7:30 vai. vakare iš 
stoties WGES. Rep. xxx

GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar­
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne­
pirkite automobilio, senę arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St, prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORIAL

MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI

KAISER & FRAZER
Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63r<l STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.

Mes
PARDUODAM

FUR
COATS 

olselio 
kainomis

Taipgi mes turime fur coat ligo­
ninę. Darbas tinkamas. Styliai 
tinkami. Kainos tinkamos. Fur 
coats priimami į mainus. Mes per­
kame už cash. Mes padarome vi­
sokios rūšies kailinius. Mes turi­
me didelį pasirinkimą audeklinių 
kautų tinkamomis kainomis.

Fashion Fur Shop
3305 So. Halsted St

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
TeL ENG. 5883-40

— • ! —
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krizes ir savo taupy-

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradek Taupyti šiandien.

įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­
mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.
Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

Mutual Federal Savings 
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
PHONE: VIRGINIA 7747

JOHN J, KAZANAUSKAS, Pres.

fbRSAIACKS-
SANVWICKS

•••

they love its rich, mild
. ’ / L ’' ? .• /*-4?' ‘L .'i • ■;■/ C:' ‘ h - ■’

cheddar cheese flavor
■ *- š 1 L • ‘ , • -■ ' At A 

Nutritious!
DIGESTIBLEASMIIK

Čia .nurodytose kainose įskaity­
tos persiuntimo, draudimo ir ki 
tos išlaidos.;,• -ta’-taCs.

Atskirai la.ri.vmeš su draugijo­
mis; komitetais ir pavieniais as-; 
meninųs įl.či didesnių užsakymų.

i -Nedelsdamišiandien pasiųskite^ 
savo giminėms,draugams, siiin- 
smėlius!’ ’

fSOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— 14 STOTIES —

W.G.EB.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 | 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. g 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, I 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus. ‘ I

' A
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AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A. L. D. D. NARIAI

Legionas Baigė 
Konvenciją

Bušų Fėrui Kainą
Pakels Iki 13 Centų A & C MOTOR

Vakar (pirmadieni) Ameri­
kos Legiono Illinois skyrius bai­
gė konvenciją Chicago j e. Pa­
skutinę dieną buvo numatytas 
įvesdinimas naujų pareigūnų. 
Illinois Legiono nauju komen- 
deriu kandidatūrą statė be opo­
zicijos chicagietis William G. 
Burns.

Praėjusį sekmadienį Legio­
nas turėjo paradą, kuriame da­
lyvavo 10,000 asmenų. Kiti tūk­
stančiai paradą stebėjo.

Žymesniųjų parado stebėtojų 
tarpe buvo miesto meras Mar­
tin H. Kennelly, Illinois val­
stijos gubernatorius Green, se­
natorius Brooks, generolas Sa­
muel T. Lawton, pulk. Robert 
P. Bell ir kiti.

Pradėjo Gembleria- 
vimą Illinois 
Valstijoj Tyrinėti

Paskutiniuoju laiku mieste 
Peoria buvo indaitintas valsty­
bės gynėjas Hull, tos kauntės 
šerifas ir valstybės gynėjo vie­
nas samdinys. Grand Jury, da­
riusi tyrinėjimą, išreiškė pa­
geidavimą, atnaujinti tyrinėji­
mą ir pravesti jį giliau ir pla­
čiau. Toki pat pageidavimą iš­
reiškė kai kurios piliečių orga­
nizacijos.

Tad gi Illinois valstijos pro­
kuroras George F. Barrett pa­
skelbė, kad jis paskyrė James 
A. Howe, buvusį Oak Park me­
rą, gembleriavimo tyrinėjimą 
Peoria mieste ir apylinkėje. Be 
to, Chicagos chicagietis advo­
katas Oliver H. Bovik vyks į 
Springfieldą tikslu pravesti to­
kį pat tyrinėjimą Sangamon 
kauntėje. Bus tiriami taipgi 
kaltinimai, kad kai kurie 
Springfieldo politikieriai ėmę 
kyšius iš gemblerių.

Pilietybės 
Pamokos

Vernon Boyer, Director of 
the Division of Americaniz­
ation, praneša, kad rugsėjo 7 
dieną Chicagos švietimo Tary­
ba atidarė 'mieste daugiau nei 
šimtą mokyklų anglų kalbos, 
pilietybės ir elementarinių mo­
kyklose dėstomų dalykų.

Apie ketvirtadalis šių klasių 
laikoma, mokyklų pastatuose, 
kitos operuojamos parkų sve­
tainėse, knygynuose, bažnyčio­
se, settlementų buveinėse ir 
bendrijų centruose.

Klasės pamokoms susirenka 
popiet ir vakarais. Lankytojai 
ir lankytojos gali pasirinkti pa­
rankesnį laiką. Galima bus ir 
daugiau klasių suorganizuoti, 
jeigu norinčiųjų mokytis skai­
čius padaugės. Klasės specialiai 
taikomos padėti gimusiems už­
sieny patapti šio krašto pilie­
čiais ir pilietėmis.

Daugiau informacijų galima 
gauti rašant laišką šiuo adre­
su : Division of Americaniz­
ation, 228 N. LaSalle street, 
Chicago 1, Illinois, arba tele- 
fonuojant DEArborn 7801, Ex­
tention 345.

Ragina Atlikti 
Kariuomenės 
Tarnybą

Illinois daktarų sąjunga pa­
taria jauniems daktarams lais­
vu noru stoti į ginkluotų jėgų 
tarnybą ir atlikti kariuomenės 
prievolę. Ypač raginimas tei­
kiama tiems, kurie išėjo mok­
slą su valdžios pagalba karo 
metu, bet tarnyboje nebuvo, 
nes karas pasibaigė.

Chicago Motor Coach Co. fė- 
ro kaina iki šiol buvo 10 cen­
tų. Numatoma, kad šiandien 
(antradienį) Illinois Pirklybos 
Komisija leis kompanijai pa­
kelti fėro kainą iki 13 centų 
ir nauja kaina įeis galion dar 
šią savaitę.

Ruošia Patvarkymą 
Liečiantį Trokus

Kai kurie vairuotojai ir kom­
panijos palieka trokus visą nak­
tį prie šaligatvių stovėti taip 
rezidencinėse, taip biznio gat­
vėse. Chicagos trafiko inžinie­
rius Sorenson sako, kad jis 
kreipėsi į miesto advokatą pra­
šymu paruošti patvarkymą, 
kurs uždraustų trokų laikymą 
gatvėse per naktį.

Granata Sužeidė
8 Metų Vaiką

Praėjusį šeštadienį rankinės 
granatos eksplozija kritiškai 
sužeidė 8 metų Sinclair Stew­
art, 31 Oak Lake, Lake Forest. 
Policija ir armija iš naujo su­
judo ieškoti vaikų, kurie pra­
eitą žiemą iš Fort Sheridan pa­
vogė keturis kaisus fosforinių 
granatų.

Sugrąžino 80 
Žuvusių Karių

,Į Chicagą parvežta kūnai 80 
karių, kilusių iš Illinois valsti­
jos ir žuvusiu Alaskoje.

_______________ \

Jauniems 
Pianistams 
Pakvietimas

Dabartiniu laiku pravedamas 
metinis patikrinimas jaunų pia­
nistų, kurie nori groti su Chi­
cago Youth Piano Symphony 
Orchestra. Visi mėgėjai piani­
stai iki 16 metų senumo kvie­
čiami atsilankyti į Piano Sym­
phony Headquarters, Fine Arts 
Building, 410 South Michigan 
avė., šį) mėnesį.

Išbandymas teikiamas vi­
siems pianistams ir pianistėms, 
nes jis yra remiamas talentu 
ir gabumais, o ne tik skaičium 
metų pašvęstų mokymuisi. Yra 
keletas vakancijų, nes kai ku­
rie praėjusių metų muzikantai- 
tės praaugo nustatytą -metų 
skaičių.

Nepaprasta piano mokykla, 
vadinama Chicago Piano En­
semble Training School, prade­
da pirmus metus kaip Chicago 
Piano Symphony Orchestra jun­
ginys, vadovaujant Antoinette 
Rich, kuri įsteigė šias grupes 
ir vadovauja joms. Muzikos mo­
kiniai ir mokinės priimami pa­
mokoms.

SALES
3302 So. Wallace St

1949—FORD CLUB COUPE
1948—NASH SEDAN
1946—NASH SEDAN
1942—OLDSMOBILLE Club Sėd.
1942—PLYMOUTH SEDAN
1941—BUICK SEDAN
1941—PONTIAC CLUB COUPE 
1941—CHEVROLET 2 DOOR .
1940—PLYMOUTH SEDAN
1939—DODGE SEDAN
1939—PONTIAC 2 DOOR

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DIDELĖS IR MAŽOS pietinėje 
Iowa farmos, prieinama kaina, nė­
ra čia infliacijos. Goode and Sam­
mon, 303 Professional Bldg., Ottum­
wa, Iowa.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PENTUOJAME IŠ LAUKO IR 
iš vidaus, taipgi papieruojame. Dar­
bas pirmos rūšies. Geriausios rąšies 
materijolas. Darbas garantuotas, 
šaukite Al Karanauskas, PRO. 8327. 

6727 So. Artesian Ave. 
Darbo apkainavimas dykai.

Valdžios Darbai
The United States Civil Ser­

vice Commission skelbia kvo­
timus šiems valdžios darbams: 
filing librarian — alga $2,974 
metams, ir secretary — alga 
$2,974 iki $3,727 metams.

Daugiau informacijų galima 
gauti kreipiantis į U.S. Civil 
Service Commission savo apy­
linkėje arba Washingtone, D.C.

Naujas Trafiko 
Teismas Prie 
Navy Pier

Chicagos Municipalinio Teis­
mo vyriausias teisėjas Sheffler 
paskelbė, kad naujas trafiko 
teismas atsidarys prie Navy 
Pier rugsėjo 27 dieną. Jo pa­
talpos bus tuoj prie trafiko po­
licijos patalpų.

šiose teismo patalpose bus 
priimamos piniginės bausmės, 
ir nusikaltusieji trafiko patvar­
kymams automobilistai baus­
mes čia turės sumokėti asme­
niškai. Kadangi tokių nusikal­
timų pasitaiko kasdien apie 
3,000, tai naujas teismas tiki­
si turėti nemažai kostumerių. 
“Kostumeriams” -bus itin erd­
vi vieta ir automobilius pasi­
statyti.

13-tas Žuvo 
Dėl Gaisro

Sužeistas Brach saldainių į- 
monės eksplozijoj ir gaisre mi­
rė Sam Spina, 32 metų, 3528 
LeMoyne street. Jis buvo 13 
asmuo netekęs gyvybės dėl tos 
nelaimės.

Kanados Alberta provincijoje, netoli nuo Edmontono; nuo pir­
madienio dega naftos (žemės alyvos) versmės. Dėl to gaisro 
kasdien nuostolių susidaro apie $50,000.

* ? L *
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

STOCK MEN
Sandėlyje

★ Sunkus darbas
★ GERA SMOKESTIS
★ Liberali darbininkams 

pirkiniams nuolaida.
★ ' Nuolatinis darbas.
Kreiptis į Personnel Office 

12-tas aukštas.
CARSON PIRIE 

SCOTT & CO.
MONROE and WABASH

HELP WANTED-FEMALE 
Darbininkių Reikia

UNDER 35

General factory work.
Start 93c. per hour.
Raised in 30 days.

Change shifts every two weeks.
Free uniforms.

Vacation with pay.
Excellent working conditions.

REIKALINGA VYRŲ 
25 — 45

Turi būti stiprūs ir norinti dirbti 
darbininkai, patyrimas nereikalin­
gas. Išmokysime, nuolatinis darbas. 
Pradžioje alga $1.15 per valandą, 
6 dienos savaitėje, laikas ir pusė 
po 40 valandų.

KRAFT FOODS CO.
450 EAST ILLINOIS ST.

Tel. WHItehall 7300.

Atsišaukite:

GRANUX CORPORATION
1127 E. 76th Place .

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Mokintis prie kravatų. 
Maloni darbo aplinkuma. 
Nuolat darbas. Gera alga.

160 N. WACKER DRIVE.

BUS MEN
Sekmadienį nereikia dirbti. Valgis 
ir uniformos parūpintos. Geros dar­
bo valandos. Turi gražiai atrodyti.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

MEDŽIO DARBININKŲ
Patyrusių vyrų prie kabinetų dar­

bo arba šiaip parankių su mažiais 
įrankiais. Taipgi sanders ir prie tai­
symo. Nuolat, lengvas darbas. Daug 
viršlaikio. HARMONY COMPANY, 

3633 So. Racine Avenue.

REIKIA PORTERIO, Gera alga, 
nuolat darbas su kambariu.

3516 W. ROOSEVELT RD.

PATYRUSIO KEPĖJO REIKIA 
Būtų gerai, kad vestų visą kepyk­
los darbą. Gyvenimui kambariai 
yra, jeigu norima. Wentworth Ba­
kery, 4509 Wentworth. Kreiptis po 
8 vakaro. v

REIKIA SAW RIP AIR MAN pa­
tyrusio filing, pataisymų circular 
piuklų. Chicago Saw Works, Inc. 
5038 Wentworth -Ave.

REIKIA DŽENITORIAUS, vedu­
sio. Lengvas darbas. Geras mokes­
tis. 12:00 nakties iki 8 ryto.

ARENA ALLEYS 
333 E. Erie St.

REIKIA SHEAR MAN — Torch 
Man į geležies atmatų kiemą. Ge­
ras mokestis patyrusioms vyrams.

West End Paper Stock Co., 
7336 Fullerton Ave.

REIKIA DŽENITORIAUS 
Geros darbo valandos ir sąlygos. 

CHICAGO HISTORICAL SOCIETY 
Lincoln’ Park.

REIKIA SPRAYER, patyrusio su 
sintetiškais ir bronzos liakeriais. 
Taipgi šapos darbininko. Pastovių 
reikia tiktai. Western Refleictor 
Co., 1221 W. Madison ..

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Turi nuolatinius darbus dėl:

* Night Moppers
* Night Scrubbers
* Night Sweepers

5 dienos, 40 valandų į savaitę 
Grupinė, gyvybės ir sveikatos 

apdrauda.
Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 

privilegija.

Kreiptis į Employment Office 
3-čias aukštas.

Ill NORTH STATE ST.
REIKALINGAS VYRAS ARBA 

moteris dirbti prie counter. Trum­
pos valandos. 3465 So. Morgan St.

TO RENT—WANTED 
ieško Renduoti

VIENAS TEISINGAS ŽMOGUS

paieško mažo flato, 2 ar 3 kamba­
rių. Yra rakandai arba nėra gali 
būti ir vienas didelis kambarys 
arba beismonte, jeigu yra sausas ir 
ne tamsus, kad būtų gazas, elektra 
ir vanduo; ir kad ne arti priei dirb­
tuvių. lieškome aplink Halsted ir 
18-tos gatvės.. Atsiliepkite laišku.

C. METREWICZ,

52 E. Grand Avenue, 
Chicago 11, Illinois.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS SKLEPE, 
šildomas, moteriai arba negirtuok- 
liui vyrui. Gal pasitaisyti valgyti. I

7228 SO. TALMAN AVE.

PANTRY GIRL
GLASS GIRL 

Privatiškas klubas vidurmiestyje.
6 dienos. Nuolat. Geras mokestis. 

Klauskite MR. H. BURKART
10 N. Dearborn St.

REIKIA VIRĖJOS 
Patyrusios kafeterijoj. Virti 1 val­
gį per dieną. Galinčios planuoti val­
gius. 557 W. Jackson.

REIKALINGA MOTERIS bend­
ram stubos darbui. 4 ar daugiau 
dienų į savaitę. Geras mokestis.

1214 No. Leavitt ,St.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 4 mieg- 
ruimiai, 1 akras žemės. Karštu van­
deniu apšildomas. Kaina $11,500.

9111 Melvina, Oak Lawn 3847.

Į 30 DIENŲ GALIMA UŽIMTI
6 kambarių mūrinis bungalow su 

rakandais. Spaudžiamo oro šiluma, 
2 karų garažas. 40 pėdų lotas. Yra 
4 kambariams vietos viršuje. Paru­
davimo priežastis—išėjo kariuome­
nės tarnybon. Pilna kaina $14,000; 
pusė cash. 9707 So. Morgan St.

AUKSINĖ PROGA įsigyti taver­
ną su keturių kambarių flatu. Biz­
nis geras. 3558 S. Halsteld St.

GROSERNĖ IR MĖSOS MARKE- 
TAS su namu. 4 kambariai užpaka­
ly. 2-me aukšte“ 6 ir 4 kambariai. 
Tuoj aus galima eiti gyventi.

6558 SO. LAFLIN.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

3
 n/ DIVIDENDŲ GAUSITE
/O pasidėję pinigus pas mus 

ant Paip Up šėrų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 vpatų; per tą pati 
laiką turtas padidėjo 'virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben­
drovės augimas liudija, jog biznis 
vra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
amstą nas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE. 
Grovehill 7575.

J. PAKEL. President.

REPAIRS—IN GENERAL
________Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo. skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. I E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS- mm 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277 .

A. Mnnfvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namu telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKO!, 
Gydytojas ir Chirurjras 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z. VEZEL’TS 
DANTISTAS

4645 Sn. Ashland Avė
arti 47+h Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nūn 9 iki 8 vai. vakare 

Semdoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZTTRRTCK’AS 

GYDVTO.TAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS- 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi i rvtus nub California 

Tel. YARDS 7772

DR- PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So, Western Ave. 
CHICAGO. ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdytojas) 
'2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien .nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo .2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hillton 1560

DR. A .1 TAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)
Ofiso ir Namu Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KTRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gvdytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30- -8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti.

Emerg. Tel. KEDzie 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAFAYETTE 3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GROVEHILL 1321 
Rezid. Telefonas: HEMLOCK 5532

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAIDAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 diena

DR. M. L. GECHT 
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport, 

šiė ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CANAL 3110.

Tel. ANDover 5787

DR. G. L. MADGE
DANTISTAS

32 W.. Washington St.
CHICAGO 2, ILL.

VALANDOS: 10 ryto iki 6 popiet.
Pirmad., Trečiad. ir Penktad. 8 vak.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumb, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 Soį Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

_25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

________ 10 iki 5 popiet.________

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
/ugg;*. Akių Egzaminavimas

Akinių Pritaikymas ir 
Lensų Pataisymas. 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WALbrook 4353. 

Valandos: 10-12 1-4. 7-9, išskiriant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3.

“NAUJIENOS”—Lietuvių Vieuome- 
nes Kultūros Tvirtovė.

Dr. E. Wm. Ovitsky 
Registruotas Optometristas 

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

__________ YARDS 7-7396_________

DR. W. T. GIBASZEK
OPTOMETRIST

Egzaminuoja akis, pritaiko akinius, 
pataiso stiklus. 

Specialė Atyda Vaikams.
945 WEST 31st STREET

Vai.: 3 iki 9:30 išskiriant trečiad. 
TELEFONAS VI 7-7292.


